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Piatok 19. 8. 2022
15.30 FLYING FISH – blues-rock  /Brezová pod Bradlom/ 
17.00 NIGHTEEN SEVENTIES – Alternative Rock  /Myjava / 
19.00 MODUS  MEMORY – Marian Greksa  /repertoár skupiny MODUS/ 
21.00 SLNIEČKO ALEBO PUNTO & RYBACÉ HLAVY  /Piešťany/
22.30 AT BAND /Horné Zelenice/ – jarmočná zábava 
01.30 UKONČENIE JARMOKU

Sobota 20. 8. 2022
10.00 OTVORENIE JARMOKU
  FOLKLÓRNY SÚBOR BREZOVÁ  /Brezová pod Bradlom/ 
11.00 TANEČNÁ SKUPINA  ELIS  /ZUŠ Nemšová/ 
12.30 ZLOSOVANIE JARMOČNÉHO MÝTA
14.00 FIFO A VIERKA –  interaktívne divadielko pre deti  /Senica/
16.30 PROGRES  /Čereňany, okres Prievidza/
18.00 BUKASOVÝ MASÍV  /Modra/
20.00 GLADIÁTOR – rocková skupina  /Alekšince pri Nitre/ 
22.00 LUKERO – Light Art Show /Dowis.cz/ 
22.30 VIDEO OLDIES  DEEJAY LUKAS    
02.00 UKONČENIE JARMOKU
Programom jarmoku Vás bude v sobotu sprevádzať KATKA IVANKOVÁ.

* 30 rokov brezovského jarmoku – výstava * Klub pletenej cipky Brezová pod Bradlom * Brezovské cestenice * Ukážka viazania brezovského 
perka * Predaj kalendára  2023  a suvenírov mesta * Prezentácia a predaj umeleckých výrobkov * Predaj jarmočného mýta * ZUŠ Brezová * 

Občerstvenie * Predajné stánky * Kolotoče *

Info: www.brezova.sk   www.facebook.com/MestoBrezovaPodBradlom
Usporiadateľ si vyhradzuje právo na zmenu programu. PROJEKT PODPORIL TSK

XXX. Brezofský jarmek

Dátum realizácie: 08/2022
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Vážení spoluobčania,
dovoľte mi, aby som Vás so začiatkom 

leta informoval o tom, čo nás v najbliž-
šom období čaká. Ako iste viete, pozi-
tívne hospodárenie mesta sa prejavilo v 
rozpočtovom prebytku, ktorý v rámci re-
zervného fondu môžeme použiť na kapi-
tálové výdavky a investície – v tomto roku 
takmer 700 tis. €. Po odpočítaní rezervy 
na prebiehajúce súdne spory nám na in-
vestičné akcie zostalo vyše 400 tis. €, kto-
ré budú preinvestované v priebehu tohto 
roka, z toho 280 tis. € sme získali z dotácií. 

V spolupráci s mestskou políciou sme 
už začali s opravou a modernizáciou 
mestského kamerového systému (12 tis. 
€), pričom našou ambíciou je pokryť ka-
merami najdôležitejšie miesta vrátane 
cintorína a vstupov do mesta. Tieto akti-
vity sú finančne pomerne náročné, lebo 
viac ako polovica kamier bola nefunkčná. 
Ale sme pripravení investovať do preven-
cie aj v budúcnosti. 

Na základnej škole sme začali s projek-
tom Rekonštrukcia športovej infraštruk-
túry (220 tis. €), výsledkom ktorej bude 
nová tartanová atletická dráha, doskočis-
ko v skoku do diaľky a v strede nové mul-
tifunkčné ihrisko s umelou trávou. Túto 
investíciu podporil 50 % dotáciou Fond 
na podporu športu, pričom podmienkou 
bolo, aby bol celý športový areál školy 
prístupný širokej verejnosti. Realizáciou 
tohto projektu vytvoríme nové, bezpečné 
podmienky na aktívne trávenie voľného 
času našich obyvateľov, žiakov a športov-
cov. 

Okrem tohto projektu sa na škole mo-
mentálne realizuje aj projekt Modernizá-
cia výroby teplej úžitkovej vody - solárne 
kolektory, čerpadlá, termostatické ventily 
- ktorý sa realizuje z dotácie z Envirofon-
du (120 tis. €). Zároveň sme na Enviro-
fond podali ďalší projekt na zateplenie 
druhého pavilónu základnej školy.  

V júli má zhotoviteľ začať s opravou 
miestnych komunikácií a chodníkov (215 
tis. €): Baranecká ulica od križovatky po 
rázcestie smerom na priehradu vrátane 
plochy pri studničke Pod skalou, chodník 

na Budovateľskej ulici od materskej školy 
po základnú školu, napojenie priechodu 
pre chodcov a chodníky na moste k zdra-
votnému stredisku a spojku z Ulice Janka 
Kráľa na Budovateľskú ulicu (za poto-
kom). Tu treba dodať, že nárast cien sta-
vebného materiálu spôsobil, že v tomto 
roku sa nám nepodarí vymeniť povrch na 
basketbalovom ihrisku na Nám. 7. apríla. 

Ešte v minulom roku sme rozšírili 
priestory denného centra o nevyužívané 
balkóny a vymenili plastové okná. Teraz 
sme zateplili celú budovu 15 cm vrstvou 
izolácie, pribudla nová fasáda a nový od-
kvapový chodník, ktorý odvádza vlhkosť 
od obvodových stien. Touto investičnou 
akciou (55 tis. €) sme dokončili rekon-
štrukciu oboch stavieb – CVČ a DC – pri-
čom objekty dostali moderný vzhľad. V 
blízkej budúcnosti by sme chceli dotvoriť 
tento areál výsadbou novej zelene (stro-
mov a kríkov) a výstavbou nových chodní-
kov a parkoviska pre návštevníkov mesta. 

V auguste začneme s výstavbou úplne 

nového detského ihriska „Rodinka“ na 
sídlisku Dolné lúky (55 tis. €), kde sme zís-
kali dotáciu 90 % od ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny. Všetky terajšie 
herné prvky, ktoré budú „použiteľné“, 
premiestnime do areálu knižnice na Hor-
ný rad. V Materskej škole na sídlisku D. 
Jurkoviča bude v lete prebiehať rekon-
štrukcia sociálnych zariadení (kúpeľňa, 
WC) jedného pavilónu (20 tis. €), aby sa 
po prázdninách deti tešili z nových, kraj-
ších priestorov. V budúcom roku zrekon-
štruujeme ďalší pavilón.  

Ako ste si iste všimli, v meste sme od-
stránili staré a nevzhľadné autobusové 
zastávky, aj z dôvodu bezpečnosti. Našou 
ambíciou je postupne ich nahrádzať no-
vými, modernými, presklenými zastávka-
mi. Už toto leto tak pribudnú dve nové 
zastávky – jedna pri železničnej stanici a 
druhá na Horných lúkach. Túto investíciu 
realizujeme z dotácie Kopaničiarskeho 
regiónu – MAS (6500 €) v rámci projektu 
Modernizácia prímestskej autobusovej 
dopravy. Na mestskom cintoríne sme 

dokončili a poprepájali nové chodníky v 
zadnej časti, osadili tri nové solárne lam-
py VO a tiež sme riešili havarijnú situáciu 
na Dome smútku. Plochú strechu sa po-
darilo kompletne opraviť novou hydro- 
izoláciou, vymeniť plechy a atiku, násled-
ne sa vymaľoval Dom smútku a dokonca 
pribudla aj nová veľkoplošná TV obra-
zovka na smútočné obrady (16 tis. €). V 
budúcnosti chceme na cintoríne opraviť 
hlavný chodník od rímskokatolíckeho 
kostola nahor, dokončiť opravu fasády 
Domu smútku a realizovať výstavbu prvej 
etapy urnového hája. 

Už od 24. júna sme sprevádzkovali 

mestské kúpalisko, kde funguje bufet, 
pribudli nové slnečníky a v spolupráci s 
Lukerom máme záujem vymaľovať ďal-
ší kúsok na plote kúpaliska. Opäť sa na 
Bradle rozbehla letná turistická sezóna, 
opäť funguje chata Bradlo a infobod, z 
námestia opäť premáva vláčik „Brezo-
váčik“. Na námestí sme po minuloročnej 
kladnej odozve zrealizovali výsadbu bo-
hatej kvetinovej výzdoby rôznych druhov 

LETO PLNÉ AKCIÍ A INVESTÍCIÍ
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teľská ul. od Ladislava Gavoru,
•	 predaj pozemku v prospech Martina 

Bôžika, 
•	 predaj pozemku Poľnohospodárskemu 

družstvu Brezová pod Bradlom,
•	 Ing. Libora Dohnálka za konateľa MsL 

Brezová pod Bradlom, s.r.o. a odporu-
čili VZ vymenovať ho do funkcie v súla-
de s § 133 ods. 4 Obchodného zákonní-
ka č. 513/1991 Zb.,

•	 návrh primátora na vymenovanie Mgr. 
Petra Marka za náčelníka MsP Brezová 
pod Bradlom s nástupom do funkcie 
od 1. 5. 2022,

•	 záverečný účet mesta za rok 2021,
•	 I. zmenu rozpočtu na rok 2022,
•	 zabezpečenie záväzku voči ŠFRB vyplý-

vajúceho zo zmluvy o úvere - zriadenie 
záložného práva na nehnuteľnosti (LV č. 
4856, LV č. 1700), zabezpečenie záväz-
kov voči ŠFRB vyplývajúcich zo zmluvy o 
úvere postupným zakladaním financo-
vanej stavby - ZŠ Piešťanská (budova a 
pozemky) a zriadenie záložného práva 
na zabezpečenie povinnosti vyplývajú-
cej z úverovej zmluvy č. 303/2790/2001 
za účelom výstavby 21 b.j. - s. č. 944 v 
prospech ŠFRB,

•	 dobrovoľný členský príspevok mesta 
do OOCR Záhorie vo výške 10 000 EUR 
pre rok 2022,

•	 zvýšenie platu primátora mesta od 1. 5. 
2022 o 40 %.

MSZ neschválilo:
•	 návrh uznesenia poslanca Jozefa Ďu-

riša ku konateľovi MsL Brezová pod 
Bradlom, s.r.o., 

•	 návrh uznesenia poslankyne Ing. 
Gabriely Ciranovej, ktorým MsZ od-
porúča valnému zhromaždeniu Mest-
ských lesov, s.r.o., Brezová pod Brad-
lom doriešiť s riaditeľom Ing. Jurajom 
Slovákom a lesným hospodárom Du-
šanom Ondreičkom odstránenie ne-
dostatkov zistených Slovenskou lesníc-
kou a drevárskou inšpekciou a vyvodiť 
dôsledky vrátane zosobnenia udelenej 
pokuty.   
                                                                                                                                               MsÚ

Druhé zasadnutie Mestského zastupi-
teľstva v Brezovej pod Bradlom sa usku-
točnilo 27. 4. 2022 za účasti jedenástich, 
neskôr siedmich, nakoniec deviatich 
poslancov.

MsZ zobralo na vedomie:
•	 správu o plnení uznesení MsZ,
•	 správu o činnosti DHZ za rok 2021,
•	 výsledky hospodárenia TS za rok 2021,
•	 odborné stanovisko hlavnej kontrolór-

ky k záverečnému účtu mesta za rok 
2021.

MSZ schválilo:
•	 kúpu pozemkov v lokalite V Jarku a 

kúpu podielu pozemku pri MŠ Budova-

 Mestské lesy skončili v roku 2020 s vy-
sokou stratou takmer 84 000 €. K tomu 
treba pripočítať zbytočných 13 000 €, 
ktoré musia zaplatiť mestské lesy ako 
pokutu za nedodržiavanie predpisov a 
zákonov. To je spolu „sekera“ takmer 100 
000 €. A keďže jediným spoločníkom je 
mesto, táto suma išla z peňaženky každé-
ho jedného z nás.

Aj preto sme ako poslanci iniciovali 
odvolanie dovtedajšieho konateľa. Pred-
pokladali sme, že voľbu nového konateľa 

zoberú všetci poslanci zodpovedne. Aby 
sme na túto dôležitú funkciu dostali čo 
najschopnejšieho človeka, ktorý dokáže 
dostať mestské lesy do kladných čísiel. 
Aby sme do spoločnosti nemuseli inves-
tovať, ale naopak, nám prinášala zisk, 
ktorý by sa mohol investovať do rozvoja 
mesta.

Už v prvej voľbe časť poslancov (6) za-
blokovala kandidáta, ktorého vybrala 
odborná komisia, ktorú zriadil primátor. 
Voľba sa tak musela opakovať. Prihlásili 
sa do nej štyria kandidáti, ktorí prešli pí-
somným testom a následne pohovorom 
novozloženej komisie.

V písomnej odbornej časti bola naj-
úspešnejšia dvojica Piecka, Kuriš, teda 
uchádzači, ktorí majú s prácou na vedú-
cich pozíciách v obore skúsenosti a aj ak-
tuálne pracujú alebo pracovali v Lesoch 
SR alebo vojenských lesoch. Prvý meno-
vaný bol najúspešnejší aj v ústnej časti, 
ktorá bola subjektívnym hodnotením ko-
misie, spoločne s Liborom Dohnálkom. 
Komisia napokon určila poradie - Piecka, 
Dohnálek, Kuriš, Božík.

Na zasadnutí zastupiteľstva sa 7 poslan-
cov rozhodlo, že do tejto zodpovednej 
funkcie napokon odporučí Dohnálka. Pa-
radoxne, bol to jediný kandidát, ktorý vo 
svojom pracovnom živote nepreukázal, 
že robil v lesoch, tobôž na vedúcej pozícii. 
Zo zvyšných kandidátov dvaja pracujú v 
Lesoch SR alebo Vojenských lesoch a tretí 
kandidát odpracoval 7 rokov v štátnych 
lesoch.

Navrhnutý kandidát v životopise uvie-
dol, že pracoval 10 rokov v Obecnom 
podniku Jablonica a 11 rokov v spoloč-
nosti Beluga Trade Holding, s.r.o. V nej si 
ako pozíciu uviedol správca samostatnej 
zvernice. Zaujímavé je, že táto spoloč-
nosť ruských majiteľov z Bašoviec má v 
predmete činnosti napr. administratívne 
služby, reklamné a marketingové služby, 
organizovanie kultúrnych podujatí, počí-
tačové služby, poskytovanie služieb rých-
leho občerstvenia, prenájom hnuteľných 
vecí alebo čistiace a upratovacie služby. 
O lesoch či aspoň poľnohospodárstve 
ani slovko. Aby napokon tá najdôležitej-
šia kvalifikácia nového konateľa nebola 
čistiace a upratovacie služby po bývalom 
vedení...

Ak si to zhrnieme, traja kandidáti s les-
níckou praxou neboli zvolení, naopak, 
jediný bez praxe bol podľa 7 poslancov 
ideálnou voľbou. Je zaujímavé, že zvolený 
kandidát v koncepcii riadenia spoločnosti 
navrhuje dodávať drevo jednému, maxi-
málne dvom odberateľom. Naopak, je-
den z neúspešných uchádzačov odporu-
čil elektronické aukcie a sám v roku 2017 
dosiahol najväčšie speňaženie drevnej 
hmoty na celom Slovensku. Kto asi získa 

letničiek. Máme záujem, aby námestie 
počas leta žilo rôznymi kultúrno-spolo-
čenskými alebo športovými podujatiami. 
Koncom júna to bol 21. ročník Národné-
ho behu M. R. Štefánika a vystúpenie ka-
pely Mafia Corner, začiatkom júla to bolo 
vystúpenie kapely Staré dobré časy a 15.-
16. júla to bude obľúbený dvojdňový Piv-
ný festival s vystúpením rôznych kapiel. 
Začiatkom augusta budeme organizovať 
10. ročník Brezovskej špacírky spojený 
so súťažou vo varení guláša na námes-
tí. Tretí augustový víkend bude tradične 
patriť 30. ročníku „Brezofského jarmeku“, 
ktorý ponúkne bohatý kultúrny program. 
Taktiež prevádzkovatelia chaty Bradlo a 
infobodu organizujú v lete viacero pod-
ujatí, napr. Filmovú noc na Bradle, Štefá-
nikove dni (časť na futbalovom štadióne), 
Noc pod hviezdami, Časovku na Bradle 
– Memoriál Jána Noska (17. septembra), 
tradičný Štefánik Trail (23. septembra), 
či novinku finále Slovenského pohára v 
3D lukostreľbe (1. októbra). Sledujte náš 
web, sociálne siete, citylighty vo vitrínach, 
či počúvajte mestský rozhlas, aby vám nič  
neuniklo. O všetkých podujatiach v meste 
(i tých, ktoré majú iných organizátorov) 
Vás budeme pravidelne informovať. 

Milí Brezovčania, ako vidíte, čaká nás 
leto plné akcií a významných investícií. 
Verím, že sa nám podarí všetko zorgani-
zovať tak ako plánujeme, že sa situácia 
vo svete nebude príliš zhoršovať a že nás 
neodradia ani čiastkové neúspechy. Nie-
len ja, ale celý tím mojich spolupracov-
níkov máme úprimný záujem na rozvoji 
nášho mesta. Aby bola Brezová dobrým 
miestom pre život !

Jaroslav Ciran
primátor mesta  

Z rokovania MsZ

Overili si poslanci, koho volia 
za konateľa Mestských lesov?

Mestské zastupiteľstvo
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lepšiu cenu za drevo? Ten, čo ju ponúkne 
2 kupujúcim alebo ten, ktorý ich ponúkne 
stovkám? Ani toto nedokázalo poslancov 
presvedčiť o schopnostiach jednotlivých 
kandidátov. Na základe akých predpokla-
dov hlasovali, by poslanci mali vysvetliť 
svojim voličom. Keďže ide o peniaze všet-
kých Brezovčanov, budeme len radi, ak 
sa napokon nový konateľ ukáže ako muž 
na svojom mieste, aj keď bez dostatočnej 
praxe. 

Lebo ak nie, mestské lesy budú aj na-
ďalej príťažou mesta. Aby sa nám opäť 
nestalo, že zaťažia rozpočet Brezovej o 
ďalších 100 000 €, ako to spravilo pred-
chádzajúce vedenie spoločnosti. Lebo 
miesto zaplatenia straty a pokuty mest-
ských lesov mohlo za tieto peniaze mesto 
zrealizovať 12 oddychovo-relaxačných 
zón aká je v areáli centra voľného času 
po celej Brezovej pod Bradlom. Za túto 
sumu by mesto mohlo dotovať aj takmer 
5 rokov fungovania FK Bradlan, 5 rokov 
prevádzkovať mestskú televíziu, postaviť 
príp. opraviť 3015 metrov nových chodní-
kov alebo ciest.                                              

G. Ciranová, J. Ďuriš, B. Kovačech, 
I. Vrkočová - poslanci MsZ

Milana Rastislava Štefánika, vedca, 
vojaka, diplomata a spoluzakladateľa 
našej novodobej štátnosti, si na Bradle 
uctili stovky ľudí vrátane ústavných či-
niteľov. Májové stretnutia na Štefáni-
kovej bradlianskej Mohyle nie sú len 
spomienkou. Sú predovšetkým ucte-
ním a oslavou jeho života, jeho zakla-
dateľského diela. 

Spomienkové slávnosti s cieľom sprí-
tomniť Štefánikov odkaz čo najširšej ve-
rejnosti zorganizovalo mesto Brezová 
pod Bradlom v spolupráci s partnermi 
– obcou Košariská, obcou Priepasné, 
mestom Myjava, ministerstvom obrany, 
ozbrojenými silami, Trenčianskym samo-
správnym krajom, Spoločnosťou M. R. 
Štefánika, Slovenským národným múze-
om, Múzeom D. S. Jurkoviča, Spolkom ro-
dákov M. R. Štefánika, Cirkevným zborom 
ECAV Brezová pod Bradlom a Cirkevným 

zborom ECAV Košariská - Priepasné.  
Regionálna spomienková slávnosť sa 

uskutočnila 3. mája, v predvečer výročia 
Štefánikovej smrti. Hostí privítal primátor 
mesta Jaroslav Ciran, nasledoval príhovor 
Jaroslava Bašku, predsedu Trenčianske-
ho samosprávneho kraja. Duchovné slo-
vo patrilo biskupovi východného dištriktu 
Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania 
na Slovensku Petrovi Mihočovi. Spomien-
ka vyvrcholila tradičným zapálením vatier 
v rohoch Mohyly primátormi a starosta-
mi Štefánikovho rodného kraja a piesňou 
Kto za pravdu horí v podaní Mužského 
cirkevného spevokolu ECAV Brezová pod 
Bradlom.

Celoslovenská spomienková sláv-
nosť pripravená mestom v spolupráci s 
partnermi, najmä s ministerstvom obra-
ny, ozbrojenými silami a Trenčianskym 
samosprávnym krajom, sa konala v so-
botu 7. mája. Program na Bradle otvoril 
o 15. hod. prelet dvoch dopravných lie-
tadiel ministerstva vnútra (plánovaný bol 
aj prelet vzdušných síl, pre zlé počasie v 
mieste vzletu však musel byť zrušený). 
Hostia si uctili generála Štefánika polože-
ním vencov, akt kladenia vencov vykonala 
Čestná stráž Ozbrojených síl SR za zvu-
ku Vojenskej hudby Ozbrojených síl SR. 
Účastníkov spomienkovej slávnosti priví-
tal primátor mesta Jaroslav Ciran. Štefá-
nikova „vízia demokratickej Európy ako 
priestoru pre slobodné a rovnoprávne 
európske národy je zvlášť aktuálna práve 
dnes, v čase, kedy rovnoprávna a slobod-
ná európska krajina čelí bezprecedentné-
mu útoku svojho suseda a musí v 21. sto-
ročí bojovať nielen za svoju, ale aj za našu 

slobodu“, zdôraznil primátor. S príhovo-
rom vystúpil predseda Národnej rady 
SR Boris Kollár. O Štefánikovi uviedol: „V 
základoch dnešnej slovenskej štátnosti sa 
nachádza veľa pevných kameňov, ktoré 
do nich vložil práve on. Preto si ho stále 
musíme pripomínať a musíme sa ním in-
špirovať.“ Príhovor predniesla i štátna ta-
jomníčka ministerstva kultúry Viera Leš-
čáková, duchovné slovo patrilo Júliusovi 
Filovi, emeritnému biskupovi Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania na Sloven-
sku. Program umelecky dotvárali piesne 
v podaní Danubius Singers. Pieseň Našiel 
som si v šírom poli, ktorej text napísal Šte-
fánik a zhudobnil ho jeho priateľ Mikuláš 
Schneider Trnavský, zaspieval ukrajinský 
rodák, člen Slovenského filharmonického 
zboru Mykola Erdyk. V prednese Anny Va-
lihorovej zaznela báseň Márie Kvetanovej 
Laur Štefánikovi. Bezplatnú autobusovú 
dopravu na Bradlo a späť poskytol Tren-
čiansky samosprávny kraj.

K celoslovenskej spomienkovej sláv-
nosti patrili i sprievodné podujatia – 
slávnostné služby Božie v brezovskom 
evanjelickom kostole, prezentácie Môj 
posledný let v infobode na Bradle, scénic-
ké prehliadky v Múzeu M. R. Štefánika v 
Košariskách, výstavy Hrdinovia bojov za 
slobodu a Štefánik a légie v Múzeu D. S. 
Jurkoviča v Brezovej pod Bradlom a krát-
ke filmy venované Štefánikovi v Národ-
nom dome Štefánikovom v Brezovej pod 
Bradlom.  

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali 
na spomienkových slávnostiach a prispeli 
k ich dôstojnému priebehu. 

Mesto Brezová pod Bradlom

Mestský úrad
Spomienkové slávnosti pri prí-
ležitosti 103. výročia tragickej 
smrti generála M. R. Štefánika



5

Významné ocenenia jednotlivcom i ko-
lektívom na úrovni kraja bývajú každým 
rokom odovzdávané na základe Štatútu 
Trenčianskeho samosprávneho kraja, 
ktorý krajský parlament prijal v roku 
2016. Štatút oprávňuje predsedu kraj-
skej samosprávy, ako aj jej zastupiteľstvo 
verejne oceniť ľudí s výnimočnými záslu-
hami, ktorí sa pričinili o rozvoj regiónu a 
jeho prezentáciu. Verejné uznanie pred-
stavuje Cena predsedu TSK a Cena TSK.

Cena TSK je verejným ocenením, poďa-
kovaním a vyzdvihnutím mimoriadneho 
prínosu jednotlivcov alebo kolektívov vo 
všetkých oblastiach spoločenského, hos-
podárskeho či kultúrneho života.  Jej ude-
lenie ako aj jej podobu schvaľuje samotné 
poslanecké plénum na základe odporú-
čania Komisie pre udeľovanie Ceny TSK.

Takýmto ocenením bola v piatok 27. 
mája 2022 ocenená predsedom Trenčian-
skeho samosprávneho kraja Jaroslavom 
Baškom Brezovčanka Ivana Marková.

Pri príležitosti sviatku MDD pripravilo 
Mesto Brezová pod Bradlom v stredu 1. 
júna pre deti bohatý program. Brezovské 
námestie patrilo deťom, kde mohli spo-
ločne s rodičmi stráviť príjemné popolud-
nie plné zábavy. Pripravené boli rôzne 
súťaže, tvorivé dielne, maľovanie na tvár, 
balónové kreácie, skákacie hrady, mini 
diskotéka s Tomom a Jerrym.  Tí odváž-
nejší si mohli vyskúšať skákanie z hasič-
ského auta do plachty. Mestská a štátna 
polícia predviedla služobné vozidlá, v kto-
rých si záujemci mohli posedieť a vyskú-
šať ako sa ovládajú policajné majáky.  Pre 
každého bola pripravená sladká odmena. 
Sme veľmi radi, že sme mohli spríjemniť 
deťom ich veľký deň.

Za spoluprácu ďakujeme všetkým, ktorí 
sa spolupodieľali na tomto skvelom dni a 
tešíme sa na ďalší rok. Ďakujeme firme 
BEGE s.r.o. za sponzorský dar.

Oddelenie sociálne, školstva, 
kultúry a projektov

Mesto Brezová pod Bradlom organizu-
je autobusový zájazd na Veľkú Javorinu 
pri príležitosti XXX. ročníka Slávností brat-
stva Čechov a Slovákov poslednú júlovú 
nedeľu, t. j. 31. 7. 2022, kde sa stretnú 
návštevníci zo Slovenska, Čiech a Moravy. 
Centrom slávností bude už tradične oko-
lie Holubyho chaty. 

Autobusová doprava je zdarma. Od-
chod autobusu bude o 8.00 hod. z auto-
busovej stanice v Brezovej pod Bradlom. 
Záujemcovia sa môžu prihlásiť na telefón-
nom čísle 0915 878 005  alebo mailom: 
bozikova@brezova.sk do 20. 7. 2022.

Mestská polícia Brezová pod Bradlom 
v spolupráci s Krajským riaditeľstvom 
Policajného zboru v Trenčíne s cieľom 
predchádzania vzniku dopravných nehôd 
a kolíznych situácií v súvislosti s jazdou 
na kolobežke s pomocným motorčekom 
upozorňuje ich vodičov na pravidlá, ktoré 
pre nich vyplývajú z ustanovení zákona č. 
8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v plat-
nom znení : 

- najzákladnejšie pravidlo respektívne 
povinnosť, ktorá platí pre všetkých účast-
níkov cestnej premávky vrátane vodičov 
kolobežiek s pomocným motorčekom je 
správať sa disciplinovane a ohľadupl-
ne tak, aby neohrozili bezpečnosť a ply-
nulosť cestnej premávky,

- kolobežku s pomocným motorčekom 
smie na ceste s výnimkou cestičky pre 
cyklistov, poľnej cesty, lesnej cesty a obyt-
nej zóny viesť len osoba staršia ako 15 
rokov,

- vodič kolobežky s pomocným mo-
torčekom smie jazdiť po pravej strane 
chodníka, cestičky pre chodcov alebo 
priechodu pre chodcov, len ak neohrozí 
a neobmedzí chodcov, pričom nesmie 
prekročiť rýchlosť chôdze,

- vodič kolobežky s pomocným motor-
čekom smie jazdiť po pravej strane vy-
hradeného jazdného pruhu pre cyklistov, 
cestičky pre cyklistov alebo priechodu 
pre cyklistov, len ak neohrozí a neobme-
dzí cyklistov,

- vodiči kolobežiek s pomocným mo-
torčekom smú jazdiť len jednotlivo za 
sebou,

- vodič kolobežky s pomocným motor-
čekom je povinný počas jazdy oboma ru-
kami držať riadidlá s výnimkou prípadu, 
keď dáva znamenie podľa tohto zákona, 
nesmie viesť počas jazdy psa ani iné zvie-
ra a voziť predmety, ktoré by sťažovali 
vedenie vozidla alebo ohrozovali iných 
účastníkov cestnej premávky,

- na jednomiestnej kolobežke s pomoc-
ným motorčekom nie je dovolená jazda 
viacerým osobám,

- na prechádzanie vodiča na kolobežke 
cez cestu alebo cez vozovku sa primera-

ne vzťahuje § 53 ( prechádzanie chodcov 
cez cestu ) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej 
premávke. 

                                                                                                                                        
                                                                                                                                               MsP

Dosky v Národnom dome Štefániko-
vom opäť ožili 13. mája skvelou komé-
diou Mafiánske historky kambek. Dnes 
už kultovú komédiu MAFIÁNSKE HISTOR-
KY napísal Karol Vosátko ako reflexiu na 
obdobie porevolučných rokov na Sloven-
sku. Štvorica ikonických postavičiek si žije 
niekde na Slovensku  v mafiánskom svete 
90-tych rokov minulého storočia a majú 
plnú hlavu starostí s angličtinou, nákup-
mi a účtovníctvom.

Spolu viac ako 350 repríz v rôznych kú-
toch Slovenska radí Mafiánske historky 
medzi najúspešnejšie divadelné pred-
stavenia. Neprehliadnuteľné charaktery 
si mohli  vychutnať diváci v podaní Petra 
Sklára, Petra Batthyányho, Martina Vane-
ka a Igora Adamca.

Ďakujeme im za príjemný kultúrny zá-
žitok.

Oddelenie sociálne, školstva,
kultúry a projektov

Slávnostné udeľovanie najvyššieho 
ocenenia kraja sa uskutočnilo na Tren-
čianskom hrade. Ocenenie si prevzala  na 
základe nominácie primátora mesta Jaro-
slava Cirana. Cenu dostala za udržiavanie 
a šírenie tradičných remesiel a neúnavnú 
prácu v oblasti uchovávania kultúrneho 
dedičstva pre ďalšie generácie.  K získa-
niu tohto verejného uznania  srdečne bla-
hoželáme.

Primátor mesta prijal v pondelok 13. 
mája pani Ivanu Markovú a členky Klubu 
paličkovanej čipky Brezová pod Bradlom 
v obradnej sieni MsÚ, kde jej odovzdal 
pamätný list za  šírenie a udržiavanie kul-
túrnych tradícií.

Zároveň odovzdal  členkám klubu ma-
teriál potrebný na ich prácu a banery 
na reprezentáciu klubu. Tento materiál 
spolu s banermi sa podarilo zakúpiť z ex-
terných zdrojov a finančného príspevku 
Mesta Brezová pod Bradlom.

Oddelenie sociálne, školstva, 
kultúry a projektov

Ivana Marková z BrezoveJ
získala Cenu TSK za rok 2021

Kolobežky s pomocným motorčekom

Medzinárodný deň detí

Slávnosti bratstva Čechov
a Slovákov 2022 Veľká Javorina

Mafiánske historky kambek
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Súťaž sa uskutoční  6. augusta 2022 od 
13.30 hod. na Námestí gen. M. R. Štefáni-
ka v Brezovej pod Bradlom.

Prihlásiť sa môžete do 1. 8. 2022.
Záväznú prihlášku si môžete stiahnuť 

na www.brezova.sk.
Doručiť ju môžete osobne na odde-

lenie kultúry (II. poschodie MsÚ) alebo 
elektronicky na emailovej adrese: jana.
bozikova@brezova.sk

Bližšie info na tel. č. 034/694 22 40, 
0915/878 005.

 
Súťažné podmienky:

•	 počet účastníkov v družstve: minimál-
ne 3, maximálne 5 osôb,

•	 družstvá sa musia prezentovať v čase 
od 12.00 do 13.00 hod. u usporiadateľa 
súťaže,

•	 družstvo si určí názov podľa vlastného 
uváženia,

•	 družstvá musia mať vlastný kotlík min. 
objem 5 litrov,

•	 družstvo uvarí guláš počas trvania sú-

Mesto Brezová pod Bradlom plánuje vy-
dať kalendár na rok 2024. Boli by sme 
radi, aby si občania v našom meste vy-
tvorili vlastný kalendár zo svojich foto-
grafií, na ktorých bude zachytené mesto 
Brezová pod Bradlom a jeho okolie v rôz-
nych ročných obdobiach.
Základné technické parametre, ktoré sú 
potrebné k fotkám na kalendár:
1. Fotka musí mať minimálne 300 DPI.
2. Rozmery fotky minimálne 5472 x 3648, 
ideálne 6016 x 4000 (pixelov).
3. Formát: JPG, PNG.
Fotky môžete zasielať mailom na adresu: 
bozikova@brezova.sk. do 30. 5. 2023.
Zo  všetkých fotografií vyberieme tie naj-
krajšie, z ktorých vytvoríme spoločný ka-
lendár.

ťaže z vlastných surovín, mäso na gu-
láš bez obmedzenia množstva a druhu 
musí byť pokrájané vopred (nesmie sa 
krájať na mieste) a variť sa bude tak, 
že oheň nesmie byť položený na holej 
zemi,

•	 pripravovať suroviny na varenie (krá-
janie cibule,  založenie ohňa a pod.) je 
povolené až po oficiálnom vyhlásení 
súťaže. Do tejto doby si môže družstvo 
pripraviť len stanovište.

Družstvo si musí priniesť:
•	 nádobu na pitnú vodu,
•	 hygienické rukavice,
•	 kuchynské náčinie (varecha, nože, dos-

ka na krájanie...),
•	 chlieb ku gulášu,
•	 koreniny a ingrediencie podľa vlastnej 

vôle,
•	 masť alebo olej,
•	 slnečník alebo malý prístrešok proti 

slnku alebo dažďu (nie je podmienkou, 
viď prihlášku).

Usporiadateľ zabezpečí:  
•	 drevo, pitnú vodu, taniere a lyžice,
•	 lístkový predaj guláša, pričom bude 

každému súťažiacemu preplatený po-
čet lístkov, za ktoré vydal guláš,

•	 preplatenie lístkov družstvám bude po 
vyhodnotení súťaže,

•	 prístrešok iba na požiadanie (treba 
uviesť v prihláške),

•	 stôl na prípravu guláša iba na požiada-
nie (treba uviesť v prihláške),

•	 stánok s občerstvením.

Čo bude hodnotiť porota:
•	 porota bude hodnotiť celkový vzhľad, 

vôňu, chuť, kvalitu a konzistenciu mäsa 
v guláši,

•	 v čase ukončenia súťaže odovzdá ve-
dúci každého družstva misku so súťaž-
nou vzorkou guláša usporiadateľovi, 
ktorý ju následne odovzdá porote na 
posúdenie,

•	 vzorky guláša budú hodnotené ano-
nymne,

•	 okrem oficiálneho hodnotenia poroty 
bude porota vyhodnocovať estetiku 
tímu a stánku.

Víťaz sa stane držiteľom Putovnej va-
rešky na jeden rok.

Súťaž vo varení guláša

VÝZVA:
Vydajme si spoločný
kalendár na rok 2024

2

0

2

4

Vydajme si spoločný 

kalendár 

na rok 2024
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Vás pozýva na výstavu 

„Z môjho sveta“ 
venovanú tvorbe Fedora Mikulčíka

8. júla – 26. augusta 2022
Vernisáž 8. júla 2022 o 17.00 hod.

JÚL
1. turnus:   4. -   8. 7. 2022 – Viem, kde žijem?
2. turnus: 11. - 17. 7. 2022 – Honba za pokladom
3. turnus: 18. - 22. 7. 2022 – Nikto nespadol z neba učený
~ ~ ~ ~ ~
25. 7. - 5. 8. 2022 – CVČ otvorené od 8,00 do 16,00 hod. (bez poplatku a stravy)
V týchto dňoch je zabezpečený program a pitný režim.
~ ~ ~ ~ ~
AUGUST
4. turnus:   8. - 12. 8. 2022 – Detské olympijské hry
5. turnus: 15. - 19. 8. 2022 – S prstom na mape
6. turnus: 22. - 26. 8. 2022 – Žijú s nami

Cena za turnus:
35 € pre deti s trvalým bydliskom v Brezovej pod Bradlom.
        (prvý turnus 4. - 8. 7. 2022 je 28 €)
45 € pre deti, ktoré nemajú trvalé bydlisko v Brezovej pod Bradlom.
        (prvý turnus 4. - 8. 7. 2022 je 36 €)
Počas turnusov je zabezpečené: obed, pitný režim, olovrant, program.
Nástup detí do tábora je v čase od 7.30 do 8.00 h. v CVČ.
Odchod detí z tábora domov je do 15.30 h.

Prihlásiť sa môžete:
- mailom na cvc@brezova.sk
- telefonicky na 0948 654 111 alebo 034/6942232
- osobne na sociálnom oddelení MsÚ (prízemie)
- prihlášku nájdete na www.brezova.sk

21. ročník Národného behu gen. M. 

R. Štefánika vyvrcholil koncertom 

hudobníka a speváka Mafia Corner. 

Mesto Brezová pod Bradlom 
vás pozýva na koncert 

nedeľa 31.7. o 17.00 hod.
Námestie gen.  M. R. Štefánika

Námestie v Brezovej pod Bradlom pri-
vítalo v sobotu 25. júna na svojom 21. 
ročníku Národného behu gen. M. R. Šte-
fánika 310 pretekárov, ich fanúšikov a 
divákov. Horúce letné počasie športov-
com síce nevyhovuje, napriek tomu na 
námestí vládla správna športová atmo-
sféra.

Popoludňajšie detské preteky boli 
veľmi atraktívne vďaka vytýčeným tra-
tiam priamo na námestí. Diváci tak mali 
možnosť neustále povzbudzovať svoje 
ratolesti. Celkovo sa predstavilo 183 pre-

tekárov v detských a mládežníckych ka-
tegóriách z toho 46 z Brezovej:

Benjamínkovia dievčatá: Anna Karolína 
Maršová (1. miesto), Katarína Nemcová (3. 
miesto).
Benjamínkovia chlapci: Michal Kačenák, 
Jakub Repta.
Predškoláčky: Lucia Suchovská, Zuzana 
Bzdúšková, Ela Dugová.
Predškoláci: Adam Maršo, Alex Šupka, Filip 
Lajza.
Mladšia prípravka dievčatá: Petra Čereš-
níková (3. miesto), Alexandra Kramárová, 
Kristína Hološková.
Mladšia prípravka chlapci: Maxim Duga, 
Matias Čuvala, Sebastian Primič, Štefan 
Maršo, Samuel Repka, Marek Konrád, Mi-
lan Mikulka.
Prípravka dievčatá: Nina Maniačková, 
Radka Čerešníková, Melánia Puschenreite-
rová, Lucia Závodná, Kristína Bzdúšková.
Prípravka chlapci: Jakub Medveď, Erik Ság-
ner, Ondrej Papánek, Juraj Jankových, Filip 
Janík, Peter Bošák, Lukáš Chvaštula.
Najmladšie žiačky: Katarína Závodná, Vik-
tória Nina Kramárová.
Najmladší žiaci: Martin Cigánek, Samuel 
Bzdúšek, Tomáš Hlávka, Tobias Maxim Ho-
dúl.
Mladšie žiačky: Pavlína Marková (2. 
miesto), Terézia Bajzová, Abigail Krčková, 
Eva Krč-Turbová.
Mladší žiaci: Sebastián Ožvoldík.
Starší žiaci: Dominik Sládek (1. miesto) 
Dorastenci: Roman Labuda, Miroslav Bie-
lik.

 O 17.00 hodine sa vydalo na nároč-
nú rozhorúčenú trať 127 štartujúcich. 
5 kilometrovú trať prebehlo 58 bežcov 
a 10 účastníkov Nordic Walking. Dlhšiu, 
14,5 kilometrovú trať, úspešne zvládlo 59 
športovcov. 

Ženám na 5 km kraľovala Jarmila Hastíko-
vá z Veselí nad Moravou s časom 21:23 min. 
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Spomínam si, ako sme sa všetci tešili, 
keď sa vybudoval nadjazd nad železničnú 
trať z hlavnej cesty smerom z Brezovej do 
Senice cez Štverníky a zároveň sa vybu-
dovala odbočka novej cesty k parkovisku 
pred Pružináreň a strojáreň Brezová p. 
Br., ktoré lemuje oceľové zábradlie chod-
níka pri tejto ceste. Ubehlo už odvtedy 40 
rokov. Je mi smutno, keď vidím toto záb-
radlie hrdzavé. Doteraz sa nenašiel nikto, 
kto by zrealizoval jeho očistenie od hrdze 
a natrel ho novým náterom. Vážení spo-
luobčania a zamestnanci firiem na pôde 
bývalej PSB, necítili by ste sa v lepšej ná-
lade, ak by ste prichádzali do práce okolo 

Vstup pred fabriku špatí 
hrdzavé zábradlie

Rastú, ale nie v lesoch Brezovej. Údajne 
len v lesoch Dobrej Vody. Určite už viete, 
že chcem písať o hríboch. A nie o hoci-
jakých. Dostali meno podľa mesiaca, v 
ktorom rastú - v máji - májovky. Chutné, 
voňavé, mäsové. Vždy som si myslela, že 
sú dva druhy májoviek, poľné a sadové, 
ale sú i horské, ktoré majú všetky vlast-
nosti ako poľné. Nie v každej rodine ich 
poznajú, lebo rastú na miestach, ktoré si 
každý májovkár chráni.
Ja som lesné – horské májovky spozna-
la pred pár rokmi. Dostala som ich od 
jedného milovníka prírody, ktorý hory v 
okolí pozná veľmi dobre. Povedal mi, že 

jeho otec ho už ako 5-ročného vzal do 
dobrovodských hôr a tam mu ukázal hor-
ské májovky, ktoré treba v pravý čas zbie-
rať. A tento rok sa mu podaril „kapitálny“ 
nález májoviek. Doniesol domov dva 
kmotrovské koše, s ktorými ženy chodie-
vali na „opáčky“, plné. Ja som dostala 1,2 
kg krásnych, bielych, voňavých, mäsitých 
májoviek. A preto sa chcem tomuto mi-
lovníkovi prírody poďakovať. Obdivujem 
ho, že po tak ťažkých operáciách a zdo-
laní „pliagy ľudstva“ má chuť a silu chodiť 
do hôr.
A viete, kto je tento milovník prírody? 
Je to Štefan Šimek z Baranca. Pracovitý, 
ktorý rád svoje vedomosti o prírode roz-
dáva. 
Števo, ja Ti ďakujem nielen za májovky 
a dubáky, ale i za to, že keď som bola 
sama, pomáhal si mi so svojou Milkou, 
vozili ste ma po lekároch a opatrovali. A 
teraz, keď už nie som sama, ale vrátil sa 
mi syn z cudziny, pomáhaš a radíš i jemu.
Ďakujem, ďakujem a prajem Ti, aby si už 
nikdy neprežíval to zlo, ktoré Ťa postihlo, 
ale vďaka Pánu Bohu si sa z neho dostal. 
Zostaň ďalej milovník prírody a svoju ro-
dinu zásobuj dobrotami z nej.
Ako dôkaz prikladám i foto májoviek.

Vaša tetka Betka Martinátová

Rastú? Rastú, rastú

Názory a komentáre

Medzi mužmi bol najrýchlejší Alex Hulka 
z Brezovej s časom 17:20 min.  

Kategória Nordic Walking potešila 
domáce obecenstvo. Stupeň víťazov bol 
„nakomplet“ obsadený Brezovčankami. 
Bronz patril Silvii Čuvalovej, striebro 
Adriane Noskovej a zlato si zaslúžene 
odniesla domov Marta Bzdúšková. Stu-
peň víťazov tesne minul aj našich mužov 
- Brezovčanov, a to štvrtého Ivana Bz-
dúška a piateho Igora Mikláša.

S traťou 14,5 km sa najlepšie vysporia-
dal René Valent z Bratislavy v čase 56:43 
min. Na 4. mieste dobehol domáci Mar-
tin Plačko a na 39. mieste taktiež domá-
ci pretekár Marcel Michalička. Medzi 
ženami si dobehla pre prvenstvo Slávka 
Banárová z Bratislavy s časom 1:15:49.

Náročnú trať po 21. krát, napriek men-
ším zdravotným problémom s lýtkom, 
zvládol aj domáci bežec Ján Varmuža, 
ktorý ako jediný účastník nevynechal ani 
jeden ročník tohto podujatia.

Súčasťou Národného behu gen. M. R. 
Šefánika je už tradične Beh zdravia Bre-
zovej. Na 5 kilometrovú trať sa postavilo 
26 domácich „hobby bežcov“. Prvenstvo 
medzi mužmi patrilo Alexovi Hulkovi, 
druhé miesto si vybehal Gregor Ma-
sár a tretie miesto získal Šimon Batka. 
Medzi ženami sa víťazkou stala Elena 
Kováčová, druhá dobehla Simona Ma-
latinská, pred treťou Luciou Filipovou. 
Beh zdravia Brezovej nie je zameraný na 
prvenstvá, víťazmi Brezovej sa stali všetci 
účastníci, ktorí sa na štart postavili.  

Už 21 rokov trať tohto behu spája 
mesto Brezová pod Bradlom a obec Ko-
šariská, pričom 15 ročníkov štartovalo 
v Košariskách a 6 ročníkov v Brezovej. 
Tradíciou behu je od jeho zrodu i oce-
ňovanie najlepšieho Brezovčana a Koša-
rišťana. Primátor Brezovej Jaroslav Ciran 
ocenil Martina Plačka, starosta Košarísk 
Štefan Antol ocenil Rudolfa Michalicu.

Podujatie vyvrcholilo vystúpením spe-
váka a hudobníka Mafia Corner, ktorý 
na našom námestí navodil pravú letnú 
atmosféru, o čom svedčilo naplnené ná-
mestie spokojných ľudí. 

Týmto podujatím sme odštartovali leto 
v našom meste. Za jeho prípravu ďakuje-
me všetkým organizátorom, a to zamest-
nancom mestského úradu, Technickým 
službám mesta Brezová, 

členom DHZ Brezová, bežcom zo Špor-
tového klubu Bradlan Brezová, členom 
cyklistického klubu Bradlo Bike, Mestskej 
polícii Brezová, Obvodnému oddeleniu 
policajného zboru v Brezovej a všetkým 
ostatným dobrovoľníkom, ktorí na úkor 
svojho voľného času pomohli zorganizo-
vať toto podujatie.

Oddelenie sociálne, školstva, 
kultúry a projektov MsÚ
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pekného zábradlia? Predpokladám, že 
áno. Problém, ako ho  cítim, je v tom, že 
kde sa obzrieme, všade chýbajú financie.

Vlastník spomínanej cesty k parkovis-
ku aj so zábradlím podľa vyjadrenia šéfa 
spoločnosti AREPO /jednej z následníc-
kych firiem na území bývalej PSB/ Ing. 
Valáška, podľa listu vlastníctva patrí ka-
tolíckej cirkvi. AREPO v dôsledku skutoč-
nosti, keď sa o údržbu tohto priestoru 
nikto nestará, iniciatívne v zime zabez-

Školstvo

Každý už isto vie, že 20. máj je Medzi-
národným dňom včiel. V našej základnej 
škole sme si tento rok pripravili Minifes-
tival včiel – malú a úprimnú oslavu týchto 
jedinečných živočíchov, oslavu tvorivej 
práce detí a spolupráce s dospelákmi – 
ich učiteľmi a rodičmi.
Deti sa v rámci nášho projektu Envi-
rožvirko a Skutočne zdravá škola v po-
sledných mesiacoch dozvedeli a naučili 
množstvo zaujímavostí zo sveta opeľo-
vačov a najmä včiel. O tom, že ich vedo-
mosti sú naozaj bohaté a trvalé, svedčia 
aj ich práce vystavované v našej školskej 
tvorivej galérii. 
Veľmi nás potešila milá účasť divákov 
všetkých vekových kategórií, ktorí mali 
možnosť pozrieť si predstavenie usilov-
ných včielok. Deti zarecitovali básne, za-
tancovali. Spolu so žiačkou Saškou sme 
sa poďakovali včielkam za ich užitočnú 
prácu a v závere vystúpenia deti zaspie-
vali pieseň „Maličké včeličky“. 
     Bolo to výnimočné popoludnie s krás-
nym počasím. Pochutili sme si na výbor-
ných medových koláčikoch, ktoré pre nás 

napiekli viaceré mamičky, žiaci prvého i 
druhého stupňa spolu s pani učiteľkami 
a na osviežujúcej medovkovej „medoná-
de“. 

Ukázali sme si výrobu včelobalu, pri 
ktorej asistovali naše štvrtáčky Tamarka 
a Nelka spolu s ich spolužiakom Miškom. 
A skúsení, ale i začínajúci včelári mali 
priestor pre konštruktívnu poradu v na-
šom kútiku včelára Števka H. s celou jeho 
rodinkou. 

Príjemné ohlasy a milé slová adresova-
né na náš Minifestival včiel nás veľmi po-
tešili a povzbudili do ďalšieho tvorenia. 
Už teraz môžeme prezradiť, že budúci 
školský rok bude opäť veľmi kreatívny, 
environmentálny a veľmi sa naň tešíme. 

M. Bajzová 

Envirožvirko a Minifestival včiel 

pečuje odhŕňanie snehu a v lete kosenie 
trávy. Dňa 16. júna 2022 som o tejto zá-
ležitosti hovoril s kňazom Mariánom Libi-
čom. Podľa jeho vyjadrenia nemá o tom 
znalosti, ale sľúbil, že si to preverí a bude 
ma informovať. Uvítal by som, ak by sa 
podarilo i za spolupráce mesta, AREPO, 
prípadne Okresnej správy ciest či spon-
zorov uvádzané zábradlie ohrdzavieť a 
natrieť.

Jozef Ďuriš

Zhruba 50 žiakov I. stupňa ZŠ Brezo-
vá pod Bradlom sa 1. júna vyviezlo na 
Bradlo vláčikom Brezováčikom, kde strá-
vili príjemné dopoludnie. V INFOBODE sa 
veľa dozvedeli o gen. M. R. Štefánikovi, 
prostredníctvom p. Tomáška, ktorý im 
zaujímavým spôsobom prezentoval jeho 
život. Domov sa vracali plní zážitkov a 
príjemných spomienok, ktoré v nich ten-
to deň zanechal. 

D. Bôžiková

V  tomto období sa nám podarilo 
úspešne dokončiť projekt na vybudo-
vanie relaxačno-pocitového chodníka v 
materskej škole. Projekt sme vypracovali 
na základe výzvy nadácie TESCO „Vy roz-
hodujete, my pomáhame“. Vďaka výdat-
nej podpore hlasujúcich z nášho regiónu 
sme získali finančnú pomoc na realizáciu 
nášho zámeru. Finančný obnos bez ši-
kovných rúk by nič neznamenal! S tým 
nám pomohol zriaďovateľ - Mesto Brezo-
vá. Touto cestou by sme chceli srdečne 
poďakovať Vám všetkým, ktorí ste nám 

dali hlas - vhodením žetónu v obchodnej 
sieti TESCO, Mestu Brezová, že nám po-
mohlo s realizáciou.

Za všetky deti z MŠ Budovateľská, Bre-
zová od Bradlom, ktoré môžu využívať 
„relaxačno-pocitový chodník“ pre zdravý 
vývoj a pre zábavu ešte raz VEĽKÉ ĎAKU-
JEME!

Kolektív a deti z MŠ Budovateľská,
Brezová pod Bradlom

Veľký zážitok na MDD 
vláčikom Brezováčikom 

Už chodíme zdravo!

V dňoch 30. 5. – 3. 6. 2022 sa žiaci I. 
stupňa základnej školy zúčastnili pobytu 
v Škole v prírode v rekreačnom zariadení 
– penzión Stred Európy - Krahule. Vďaka 
skvelým animátorkám a animátorom, 
výborným kuchárkam deti prežili krás-
ny týždeň plný hier a zábavy. Ďakujeme 
všetkým, ktorí deťom prispeli sponzor-
skými darčekmi, sladkosťami, hračkami. 
Poďakovanie patrí: spoločnosti Micros-
tep – p. Ištoková, Orange – p. Bóriková, 
Wurth – p. Masarovič, p. A. Potúčková,  
p. Boorová, p. Gáliková, p. Reptová, p. 
Nosková, p. Škápiková H, p. Škápiková V., 
p. Mosná, p. Mrvová a ďalším.

Adriana Nosková

Áno, áno vláčik Brezováčik už premá-
va, určite ste si to všetci všimli. Ožilo ná-
mestie, je rušno na Bradle... S príchodom 
pekného počasia a odchodom pande-
mických opatrení sa nám žiada nadých-
nuť sa v prírode, pokochať sa pohľadom 
na Myjavské kopanice i Záhorie.  

Preto sme sa aj my škôlkari z Budo-
vateľskej ulice vybrali na výlet, vyskúšať, 
či cesta vláčikom Brezováčikom je stále 
taká čarovná ako bola v jeseni. A čuduj 
sa svete, keby len čarovná, ešte aj neuve-
riteľná, so živým Štefánikom! To bola naj-
väčšia záhada pre deti: „Ale veď Štefánik 
už zomrel!“ A keď sa k tomu pridali ešte 
piesne heligónky pána Sedlačíka, ktorý 
nám prišiel zahrať do kroku, do uška a 
do spevu, zážitok bol DOKONALÝ! Odpo-
rúčame!            

I. Šimová, MŠ Budovateľská

Škola v prírode - poďakovanie

Ide vláčik ši-ši-ši...
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dy Kuriatok a Motýlikov. Tie sa vybrali na 
tematickú vychádzku na Farmu do Hor-
ného Štverníka autobusom so šoférom 
p. M. Jánošom. Bolo to v piatok 27. 5. Tiež 
tam videli domáce zvieratká – ovečky, 
kravy, zajačikov, rôznu hydinu, mačičky i 
psíka. No v ohrade zbadali aj pštrosy a 
páva, ktorý pyšne ukázal svoju parádu - 
nádherný pestrofarebný chvost.

1. 6. na MDD dostali všetci naši škôlkari 
darček v podobe vyhliadkovej cesty Vláči-
kom Brezováčikom na mohylu na Bradlo. 
To bolo radosti !!! Naspäť išli predškoláci 
peši, čím dokázali, že sú turisticky veeeľ-
mi zdatní. Ostatní opäť nasadli do vláčika 
a ten ich priviezol rovno pred materskú 
školu. V tento deň čakalo na deti ešte 
jedno „prekvapko“. V popoludňajších ho-
dinách zavítalo k nám Divadlo spod Ta-
tier. Rozložili svoje kulisy sa na školskom 
dvore, lebo i slniečko bolo zvedavé, čo 
deťom zahrajú. Bola to rozprávka HOKI – 
POKI, v ktorej poznali silu priateľstva.

V pondelok 13. 6. pripravili členky den-
ného centra seniorov pre deti Športovú 
olympiádu. V jednotlivých stanovištiach 
ukázali svoju šikovnosť a pohybovú 
zdatnosť. Tety ich odmenili medailou, 
sladkosťami a veľkou pochvalou. Touto 
cestou im za peknú akciu, ktorá spája ge-
nerácie, zo srdiečka ďakujeme.

Vílu Letničku /I. Filipová/ sme privítali 
presne v „stanovený“ deň - 21. 6. Prišla 
s veselou pesničkou a milými, ale hlav-
ne poučnými hrami, ktorými predstavi-
la toto ročné obdobie. Deti zapojila do 
rôznych edukačných aktivít a na záver 
Letničke prostredníctvom pracovných 
zručností lepením, strihaním, krčením 
vytvorili slnečník, motýlie krídla, jahôdky 
a čerešničky.

A prišiel koniec školského roku... Pre 
našich predškolákov je to čas rozlúčky 
s materskou školou. Vo štvrtok 30. 6. sa 
slávnosť uskutočnila obradnej sieni MsÚ, 
kde sa im prihovoril primátor mesta pán 
J. Ciran, pani riaditeľka J. Poláčková, tried-
na pani učiteľka I. Filipová a za rodičov 
pani M. Sládková. Budúci školáci sa v roz-
lúčkových básňach a piesňach poďako-
vali za všetku lásku, starostlivosť nielen 
svojim pani učiteľkám, ale i všetkým za-
mestnancom MŠ. Prevzali si osvedčenia 
o absolvovaní predprimárneho vzdelá-
vania, pochvalné listy, na pamiatku knihy 
a medovníkové sovičky. Želáme im veľa, 
veľa úspechov v škole a veríme, že na 

chvíle v materskej škole nezabudnú.

Začínajú letné mesiace plné slniečka, 
pohody, oddychu a tak vám všetkým ro-
dičom, deťom, kolegom, ale i obyvateľom 
nášho mesta prajeme krásne leto a užite 
si ho hlavne v zdraví....

Helena Konkušová  
MŠ Sídl. D. Jurkoviča

V týždni od 2. 5. do 5. 5. sme postupne 
vo všetkých triedach uskutočnili oslavu 
Dňa matiek. Kuriatka, Motýliky, Včiel-
ky i Lienky pripravili pre svoje mamičky 
slávnostný program plný básní, piesní a 
tančekov. Na záver vystúpenia mamičky 
obdarili vlastnoručne vyrobeným dar-
čekom. Pri tej istej príležitosti deti z trie-
dy Lienok 12. 5. potešili aj srdiečka babi-
čiek a starých mám dennom centre.

Včielky a Lienky navštívili dňa 17. 5. 
ZUŠ na Deň otvorených dverí. Predstavili 
sa im učitelia i deti z hudobného, výtvar-
ného, tanečného i keramického odbo-
ru, čím im zábavnou formou predstavili  
všetky krúžky, do ktorých sa v prípade 
záujmu môžu prihlásiť.

V stredu 25. 5. sa opäť deti zo starších 
tried zúčastnili exkurzie do EKOPARKU 
v Piešťanoch. Autobus so šoférom p. 
Š. Šulovským ich zaviezol do krásneho 
prostredia s exotickými, ale i domáci-
mi  zvieratami. Spolu so sprievodcom 
a pani triednymi učiteľkami obdivovali 
papagáje, zebry, plameniaky, surikaty, 
lamy, pávy, ťavy, morské prasiatka, koní-
ky, zajačiky... Niektoré zo zvierat mohli aj 
nakŕmiť, z čoho mali deti veľkú radosť a 
hlavne úžasný zážitok.

 Nezabudlo sa ani na menšie deti z trie-

Dňa 21. 6. 2022 sa na Myjave uskutoč-
nilo okresné kolo atletických hier žiakov I. 
stupňa a malotriedok ZŠ okresu Myjava, 
kde si naši žiaci spomedzi ôsmich druž-
stiev vybojovali pekné druhé miesto. 

Žiaci súťažili v rôznych disciplínach a tu 
prinášame výsledky jednotlivcov: Klan-
dúch O. – 50 m – 1. m., 200 m – 1. m.; 
Cigánek M. – 50 m – 2. m., 400 m – 3. m.; 
Bielčíková S. – 50 m – 2. m., skok do diaľ-
ky – 1. m.; Cigánková Katarína – 200 m 
– 3. m.; Medveď J. – skok do diaľky – 3. m.; 
Puschenreiterová M. – hod kriketovou 
loptičkou – 2. m.; Rýša P. – hod kriketo-
vou loptičkou – 1. m. Štafeta – 4 x 50 m v 
zložení – Cigánek M., Medveď J., Michál-
ková E., Bielčíková S. skončila na peknom  
druhom mieste. Všetkým atlétom gratu-
lujeme a prajeme veľa úspechov do ďal-
ších pretekov.

Bôžikovci

12. 5. 2022 si členovia denného centra 
(DC) a základnej organizácie Jednoty dô-
chodcov Slovenska (ZO JDS) pripomenuli 
slávnostným stretnutím v priestoroch DC 
35. výročie založenia Klubu dôchodcov v 
Brezovej pod Bradlom a 25. výročie za-
loženia ZO JDS V Brezovej. Prítomných 
členov a hostí – primátora Mgr. Jaroslava 
Cirana, Ing. Denisu Zuščíkovú – vedúcu 
výstavby, životného prostredia a dopravy 
Msú, Mgr. Romana Vajaša – riaditeľa úra-
du práce, sociálnych vecí a rodiny z Nové-
ho Mesta nad Váhom, českých priateľov z 
Hodonína a Sudoměříc, evanjelických pá-
nov farárov Lichancovcov a zástupcov z 
OO JDS Myjava , privítala vedúca DC pani 
Zuzana Hrajnohová.

S históriu 35. výročia založenia Klubu 
dôchodcov v Brezovej pod Bradlom prí-
tomných oboznámila  vedúca DC a 25. 
rokov činnosti ZO JDS Brezová predsta-
vil jej predseda p. Vladimír Petráš. Klub 
dôchodcov bol oficiálne daný do užívania 
14. 1. 1987 a bol umiestnený v priesto-
roch bývalých jasieľ – tatarovského domu 
na námestí, dnes tam sídli polícia. Vedú-
cou klubu sa stala pani Anna Potúčková, 
výbor sa pustil do práce a pre svojich 
členov začal plánovať akcie tak, aby si 
každý našiel niečo pre svoje potešenie 
a uspokojenie svojich záľub, čo v malých 
obmenách pretrváva dodnes. O tom, že 
činnosť klubu bola bohatá, svedčia i zá-
pisy v kronikách, v ktorých sú zazname-
nané všetky podstatné udalosti z činnosti 
klubu (teraz je to už  piata kronika). Boli 
to zdravotné prednášky, spomienky na 
slávnych rodákov, prednášky o umení a 
kultúre, besedy so spisovateľmi, zájazdy, 
výstavky ručných prác, zber liečivých 
rastlín… Zaujímavé je i to, že v brezov-
skom klube vždy vrelo privítali kluby z 
iných častí Slovenska i z Moravy (napr. 
z Holíča, Skalice, Brna, Hriňovej, Myjavy, 

Máj a jún v našej 
materskej škole

Krásne druhé miesto pre žia-
kov ZŠ Brezová pod Bradlom 

Výročie Denného centra 
Brezová pod Bradlom

Rôzne
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Ako neznáme nové občianske zdru-
ženie Ateliér pod Bradlom sme sa Vám 
v sobotu 28. 5. 2022 predstavili našou 
prvou akciou pre verejnosť pod názvom 
Maľovanie na Bradle. Od deviatej hodiny 
doobeda do siedmej hodiny večer ste 
mohli prísť využiť možnosť namaľovať si 
obrázok v prírode. Či už ste si ho zave-
sili doma na stenu, darovali ako osobný 
darček, založili do šuflíka, či premaľova-
li,… Veď nejde o výsledok. Maľovanie je 
hlavne príjemný spôsob trávenia času. 
Niekto ho môže vnímať ako relax, medi-
táciu, je to čas, ktorý venujete skúmaniu 
predmetov, priestoru, atmosféry, svojho 
vnútra, krásy ľudí či prchavosti momentu.

Pre všetkých návštevníkov sme mali pri-
pravené najrôznejšie pomôcky a aj nejakú 
literatúru. Počasie vyšlo priam fantasticky 
a to vytiahlo veľké množstvo ľudí na náv-
števu Bradla, kde sa mohli zapojiť, alebo si 
len pozrieť niektoré naše výtvory.

V piatok 17. júna navštívili Múzeum 
Dušana Samuela Jurkoviča v Brezovej 
pod Bradlom manželky zahraničných 
diplomatov pôsobiacich na Slovensku 
združené v International Women's Club 
of Bratislava. 

Návšteva bola súčasťou zájazdov klubu 
po stopách tvorby architekta D. S. Jurko-
viča. 

Zúčastnilo sa jej šestnásť členiek klubu 

z deviatich krajín. Po komentovanej pre-
hliadke múzea si pozreli diela D. S. Jurko-
viča na brezovskom cintoríne – vstupnú 
bránu, náhrobok rodiny Papánkovcov 
a Dejinný pamätník, ktorý je zároveň 
miestom posledného odpočinku D. S. 
Jurkoviča. Pristavili sa aj pri náhrobku 
Samuela Jurkoviča, architektovho staré-
ho otca. Záver zájazdu patril návšteve 
najväčšieho Jurkovičovho diela – Mohyly 
Milana Rastislava Štefánika na Bradle. 
Za členky klubu pani Frecerová napísala: 
„Prispeli ste k zdokonaleniu obrazu, ktorý 
si postupne vytvárame o Dušanovi Jurko-
vičovi, a objasnili ste nám viacero nových 
súvislostí. Obdivujeme Vás, ako krásne udr-
žiavate jeho pamiatku a ako kvalitne je vy-
budované a zariadené celé múzeum.“

M. Valihora
Múzeum D. S. Jurkoviča

29. januára 2022 uplynulo 100 rokov 
od narodenia a 1. júna 30 rokov od smrti 
brezovského rodáka, spisovateľa Jána Ju-
ríčka. Januárové 100. výročie narodenia 
si pre pandémiu korony nebolo možné 
pripomenúť. Dcéru Jána Juríčka, Zuzanu 
Kepplovú s manželom, sme preto pozvali 
na Brezovú 27. mája 2022. V Múzeu Du-
šana Samuela Jurkoviča predstavili pub-
likácie Jána Juríčka a ocenenia, ktoré za 
svoju tvorbu získal.

Rodákom sú zvlášť blízke najmä dve z 
prác Jána Juríčka - M. R. Štefánik, životo-
pisný náčrt a Brezová pod Bradlom. Živo-
topis M. R. Štefánik vyšiel počas krátkeho 
uvoľnenia režimu v roku 1968. No jeho 
druhé vydanie bolo zastavené, vytlačené 
exempláre boli v roku 1969 zošrotované 
a kniha bola vyradená zo všetkých kniž-
níc na Slovensku! Životopis je cenný aj 
tým, že je napísaný pútavo a prístupne 
mladým čitateľom. Ján Juríček ho venoval 
Jane, svojej dcére, ktorá sa v škole nemohla 
dozvedieť, kto bol Štefánik. Kniha Brezová 
pod Bradlom, ktorej bol Ján Juríček zosta-
vovateľom, vyšla v roku 1970 a bola prvou 
monografiou nášho mesta. Aj táto kniha 
narazila na nastupujúcu „normalizáciu“ 
režimu a iba časť nákladu sa podarilo 
dostať medzi ľudí. O kvalite monografie 
svedčí, že v roku 1998 mohla byť vydaná 
jej reedícia, doplnená o udalosti po roku 
1970. Za „normalizácie“ bol kariérny po-
stup Jána Juríčka pozastavený a do konca 

Starej Turej, Dudiniec…), ktorí navštívili 
Mohylu na Bradle. V roku 1995 sa vedú-
cou klubu stala p. Anna Mosnáčková. V r. 
1997 pri príležitosti 10. výročia založenia 
klubu dôchodcov vznikla Základná orga-
nizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku 
v Brezovej a všetci členovia klubu sa zá-
roveň stali i jej členmi. Od 1. 1. 2000 sa 
klub dôchodcov presťahoval do priesto-
rov bývalých jasieľ na Sídlisku D. Jurko-
viča (za Raganom) a zároveň vedúcou 
sa stáva p. Uršuľa Mikulková, po nej na-
stupuje v r. 2003  p.  Anna Lukačíková. V 
roku 2005 sa opäť klub sťahuje tentokrát 
do priestorov bývalej MŠ na Námestí 7. 
apríla, najskôr do priestorov CVČ, neskôr 
do terajších priestorov. Od roku 2007 
sa vedúcou stala p. Oľga Allinová, ktorá 
túto funkciu vykonávala do roku 2019 a 
od r. 2019 v tejto funkcii pôsobí p. Zuza-
na Hrajnohová. V zmysle zákona § 56 č. 
448/2008 Z.z. o sociálnych službách sú 
od 1. 1. 2009 kluby dôchodcov premeno-
vané na denné centrá.

Podujatie obohatili kultúrnym progra-
mom deti z Materskej školy zo Sídlis-
ka Dušana Jurkoviča, ktoré predviedli 
pásmo piesní, básničiek i tanca, ktoré 
boli venované Dňu matiek. S príhovorom 
matkám vystúpil p. Petráš, ktorý pozdra-
vil všetky mamičky, babičky a vyzdvihol 
ich prínos pre rodinu i spoločnosť. Krás-
ne brezovské piesne zaspievali Kapoše 
(spevokol denného centra). Nakoniec 
boli odovzdané pamätné listy pri príleži-
tosti 35. výročia vzniku klubu dôchodcov 
a 25. výročia vzniku ZO JDS pre pani Annu 
Potúčkovú, zakladajúcu členku a prvú ve-
dúcu Klubu dôchodcov v Brezovej, pre 
Mgr. Annu Lukačíkovú, vedúcu KD, pre 
pani Alžbetu Mikulinovú za vedenie ZO 
JDS v Brezovej a pre pani Annu Kubicovú 
za vedenie spevokolu. 

 Členom DC sa prihovorili  pán primá-
tor, p. Vajaš, hostia z Moravy i čestná 
predsedníčka OO JDS p. Šimová i pani 
farárka Lichancová. Po slávnostnom 
programe nasledovalo občerstvenie a 
posedenie pri hudbe, kde do tanca a spe-
vu hrali Heligonkári spod Bradla. Chce-
me poďakovať sponzorom podujatia, na 
ktorom sa zúčastnilo veľa členov DC, a to 
pánovi primátorovi Ciranovi, pánovi Va-
jašovi, hosťom z Hodonína i Sudoměříc, 
členom denného centra, ktorí napiekli 
výborné zákusky a vyrobili „klobúčiky“ 
a celému výboru za výzdobu, obsluhu a 
zdarný priebeh podujatia.

A. Fedorová

pôsobenia vo vydavateľstve Obzor zostal 
na poste radového redaktora.

Videozáznam z návštevy pani Kepplo-
vej v Múzeu D. S. Jurkoviča uverejnila Te-
levízia Brezová pod Bradlom a je dostupný 
i na webe múzea. Pani Kepplová priblí-
žila ťažké okolnosti tvorby svojho otca, 
i vydania jeho posledných kníh Martin 
Rázus, básnik a politika a Milan Hodža, 
Kapitola z dejín slovenskej, českoslo-
venskej a európskej politiky, ktorých 
sa Ján Juríček, žiaľ, už nedožil. Návštevu 
pani Kepplovej v brezovskom múzeu 
zabezpečila pani Jela Juríčková, sester-
nica spisovateľa Jána Juríčka. Hovorila 
o zahraničných vydaniach životopisu M. 
R. Štefánik – o cyklostylovom vydaní vo 
Francúzsku pre potreby detí emigrantov, 
či prekladoch do angličtiny a japončiny. 
V mene mesta za návštevu poďakovala 
poslankyňa mestského zastupiteľstva a 
členka komisie kultúry, vzdelávania, mlá-
deže, športu a cestovného ruchu Simona 
Nemcová.  M. Valihora

Múzeum D. S. Jurkoviča

Maľovanie na Bradle

Členky International Women's Club 
of Bratislava v Múzeu D. S. Jurkoviča

Jubileá spisovateľa Jána Juríčka
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•	spravodlivé poplatky
•	 lepšie triedenie
•	menej skládkovaného odpadu
•	optimalizovanie nákladov obce
•	prehľad o tvorbe odpadu
•	čistejšie prostredie

Čo je elektronická evidencia odpadu?
Mesto Brezová pod Bradlom bude pri 

každom zbere elektronicky zaznamená-
vať vyzbierané nádoby s odpadom. Evi-
denčný systém ELWIS zabezpečí prehľad 
o množstve vyprodukovaného zmesové-
ho komunálneho a triedeného odpadu 
v našom meste. Potenciál na zlepšenie 
je veľký. Takmer 75 % odpadu nemusí 
končiť na skládke a môžeme ho vytriediť. 
Ak tento odpad nebudeme skládkovať, 
ušetrí mesto aj občania. Zodpovedný 
prístup sa oplatí. Evidencia nám navyše 
umožní odmeniť vás za zodpovedné 
správanie k odpadu.

Prečo elektronická evidencia odpadu?
Na Slovensku sa stále skládkuje viac 

ako 60 % komunálnych odpadov. Sklád-
kovanie je najhorší spôsob nakladania 
s odpadmi. Na základe novej legislatívy 
sa výrazne zvýšia poplatky za uloženie 
odpadov na skládky. Kapacity skládok 
sa zmenšujú a náklady samosprávy 
narastajú. Je preto v našom spoločnom 
záujme tlmiť tieto náklady, zvyšovať trie-
denie a znižovať skládkovanie.

Prostredníctvom nového systému 
budeme vedieť, kde aký odpad (ne)
vzniká a budeme vedieť prijímať vhodné 
opatrenia. V neposlednom rade získame 
zvýšenú kontrolu nad nákladmi na zber 
a skládkovanie odpadu. 

Aký prínos to bude mať pre mesto?
V prvej etape pripravíme kroky pre zvý-

šenie celkovej miery triedenia. V ďalšej 
etape vďaka získaným dátam môžeme 
pripraviť motivačný systém odmeňo-
vania občanov. Cieľom je, aby každý 
vedel, že zodpovedný prístup k odpadu 
sa oplatí. Peniaze, ktoré „nevyhodíme” 
na skládku môže samospráva využiť na 
zmysluplné projekty a rozvoj.

Aký prínos to bude mať pre občanov?
Na základe výsledkov opatrenia, ktoré 

zlepšia kvalitu života a životného pros-
tredia v našom meste. Naším spoločným 
cieľom je zvýšiť celkovú mieru triedenia. 
Vďaka vášmu lepšiemu triedeniu nebu-
deme nútení výrazne zvyšovať poplatky. 
Každá domácnosť môže byť odmenená 
za zodpovedný prístup, vďaka motivač-
nému modelu. Cieľom je, aby ste vedeli, 
že tvoriť menej odpadu a triediť sa oplatí.

•	 Mestom poverené osoby označia vaše 
zberné nádoby (na zmesový odpad a 
bioodpad) trvalým RFID čipom.

•	 Na zber zmesového komunálneho od-
padu a bioodpadu využívajte súčasné 
nádoby, ako doteraz.

•	 V deň zberu vyložte zbernú nádobu 
pred bránu.

•	 Ak máte poloprázdnu nádobu, 
nevykladajte ju. Vyložte ju k nasledu-
júcemu vývozu. Zamedzením vývozu 
poloprázdnych nádob šetríte svoje 
peniaze.

•	 Bioodpad zo záhrady je ZAKÁZANÉ 
ukladať do nádob na zmesový ko-
munálny odpad. Na tento účel použite 
záhradné kompostéry alebo hnedé 
nádoby.

•	 Triedený odpad (plast, papier a kovy) 
sa bude označovať nálepkami s QR 
kódom.

•	 Na zber triedeného SKLA využívajte 
ako doteraz, zelené zvonové nádoby 
na stanovištiach.

•	 Nálepky na označenie vriec vám budú 
doručené do poštovej schránky.

•	 Nálepky umiestňujte do vrchnej časti 
vriec, aby boli dobre viditeľné.

•	 V deň zberu vyložte vrece s vytriede-
ným odpadom pred bránu.

V Brezovej pod Bradlom začíname s elektronickou evidenciou odpadu

Poďakovanie

Deti najradšej volili maľbu vodovými 
a temperovými farbami, dospelí využili 
skôr akvarelové a akrylové techniky. Pre-
vládajúcimi motívmi bola príroda, či už 
sa účastníci snažili držať videného, alebo 
si vymýšľali vlastné scenérie. 

Som si vedomá toho, že mnohí z vás sa 
o našom podujatí ani nedozvedeli, pre-
tože sme ho začali propagovať pomerne 
neskoro. Musím sa priznať, s organizova-
ním takejto akcie nemáme veľa skúsenos-
tí. Veľa vecí sa môže pokaziť a pri veľkom 
počte návštevníkov je to aj väčšia neprí-
jemnosť. Naozaj, pokazilo sa. Konkrétne 
sa nám pokazili tri stojany. Zistili sme, že 
mnoho vecí sme brali zbytočne a iných 
vecí sme mohli zobrať viac. Ale to sú pres-
ne tie skúsenosti, vďaka ktorým budú na-
sledujúce akcie lepšie. A stojany sú dnes 
už nielen opravené, ale aj vylepšené.

Preto Vás, už s väčším kľudom na srd-
ci, pozývam takto vopred na všetky naše 
nasledujúce akcie, o ktorých Vás budeme 
informovať prostredníctvom facebooku, 
e-mailov a plagátov. Vítané sú všetky ve-
kové kategórie a určite by ste mali hodiť 
za hlavu to, čo si myslíte o svojich schop-
nostiach.

Kto teda sme?
Združenie Ateliér pod Bradlom sme za-

ložili ako priatelia Barbora Kotryová, Iva-
na Marková a Ján Ábel, so zámerom pre-
pojiť ľudí podbradlianskeho kraja, ktorí 
radi trávia svoj čas výtvarnou umeleckou 
tvorbou. Našich stretnutí sa pravidelne 
alebo príležitostne zatiaľ zúčastňuje do 
desať ľudí. Či už ide o profesionálov, ama-
térov alebo nadšencov bez skúseností, 
starších ako 10 rokov alebo aj mladších 
v doprovode s rodičom, každého medzi 
sebou radi privítame. Prínosom môžeme 
byť aj pre deti, pripravujúce sa na talen-
tové skúšky.

Chceli by sme sa venovať predovšet-
kým maľbe v okolitej krajine i v ateliéri, 
figurálnej kresbe podľa živého modelu, 
zátišiam, voľnej tvorbe a experimento-
vaniu, vzdelávaniu sa, pozývaniu zau-
jímavých hostí, organizovaniu výstav a 
tvorivých dielní na miestnych kultúrnych 
podujatiach.

Ak máte záujem byť informovaný o na-
šich akciách, ak si s nami chcete chodiť 
maľovať pravidelne, alebo ak nám chcete 
s čímkoľvek pomôcť, poradiť, povedať, 
opýtať sa,… napíšte nám na: atelier.pod.
bradlom@gmail.com

Za Ateliér pod Bradlom
Barbora Kotryová 

(predsedníčka), Polianka

Chcem vyjadriť veľké Ďakujem darcom 
krvi SČK z Brezovej pod Bradlom pod ve-
dením predsedníčky pani Janky Rehušo-
vej. Ochotne mi pomohli darovaním krvi, 
ktorú som potrebovala po úraze a ope-
rácii. Veľmi si to vážim, prajem Vám veľa 
zdravia pri pomoci ľudom, ktorí ju budú 
potrebovať. 

S úctou a vďakou Emília Buchancová.
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     Mastné obaly, obaly so zvyškom 
potravín a čistiacich prostriedkov, obaly z 
farieb, chemikálií či iných nebezpečných 
látok, novodurové trubky a podlahové 
krytiny. Tetrapaky so zvyškami nápojov a 
potravín.

      Zošliapnite vyhadzovaný odpad. Do 
vreca sa ho tak zmestí viac. 

     Na triedenie plastu a tetrapakov 
použite vrecia. Označte ich nálepkou, 
aby sme vás za zodpovedné správanie 
mohli odmeniť.

     Fľaše z nápojov, tabuľové sklo z 
okien a dverí, fľaše a poháre zo zavára-
nín, rozbité sklenené poháre. 

     Keramika a porcelán, autosklo, drô-
tované sklo, zrkadlo a pokovované sklo, 
varné a laboratórne sklo.

     Na triedenie skla použite vrecia. 
Označte ich nálepkou, aby sme vás za 
zodpovedné správanie mohli odmeniť.

     Plechovky, konzervy, hliníkové oba-
ly, zátky, kľúče, alobal, ostatné kovové 
predmety z domácnosti. 

     Plechovky z farieb ci nebezpečných 
látok, domáce spotrebiče, ich súčasti,  
pokovovaný plast a papier.

     Na triedenie kovov použite vrecia. 
Označte ich nálepkou, aby sme vás za 
zodpovedné správanie mohli odmeniť.   

     Elektroodpad, objemný odpad, 
drobný stavebný odpad, veľké množstvo 
triedeného odpadu (balenia veľkých 
spotrebičov a pod.) odvezte na zberný 
dvor.

•	 Každá domácnosť dostane „štartova-
cí balíček“ nálepiek s QR kódom na 
triedený odpad. V prípade, ak sa vám 
minú, ďalšie si môžete vyzdvihnúť 
bezplatne v sídle Technických služieb 
Brezová pod Bradlom.

•	 Viac informácií o implementovaní 
evidenčného systému ELWIS nájdete 
na stránke www.brezova.sk.

Kontaktné údaje
Technické služby mesta
Brezová pod Bradlom
Staničná ul. 265/34
906 13 Brezová pod Bradlom
e-mail: krippel@brezova.sk
tel.: 034/6242220
       0905 463 207

Zberný dvor
Odpad, ktorý nie je možné vytriediť
do zberných kontajnerov a vriec, môžete 
odovzdať na zbernom dvore.
Otváracie hodiny
Po. Pia.: 7:00 - 15:00
So.:        8:30 - 11:30
Adresa:
Staničná ul. 265/34
906 13 Brezová pod Bradlom

Príspevok vznikol v spolupráci
s JRK Slovensko s.r.o

•	 Evidencia nádob bude vykonaná pra-
covníkmi technických služieb.

•	 Smetiari vyprázdnia len zberné nádoby 
a vrecia označené QR kódom.

•	 Žiadame vás, aby ste vaše nádoby a 
vrecia vykladali v deň zberu / večer 
pred zberom.

•	 Triedený odpad bude odvezený, len ak 
bude korektne označený príslušnou 
nálepkou

•	 Evidované údaje vytvoria štatistiku o 
produkcii odpadov v jednotlivých do-
mácnostiach a ostatných subjektoch.

•	 Získané dáta nám umožnia nastavit 
spravodlivejší systém poplatkov za 
komunálny odpad.

     Časopisy, noviny, letáky, zošity, kra-
bice, papierové obaly, všetko z lepenky, 
papier s kancelárskymi spinkami, bublin-
kové obálky bez plastového vnútra.

     Celé zväzky kníh, znečistený papier 
(mastný, uhlový), termopapier (bločky), 
použité detské plienky, papierové vrec-
kovky.

     Zošliapnite vyhadzovaný odpad. Do 
vriec sa ho tak zmestí viac.

     Na triedenie papiera použite vrecia 
označené QR kódom. Vďaka tomu vás 
budeme môcť odmeniť za zodpovedné 
správanie.

     Fólie, vrecká, plastové tašky, zošliap-
nuté PET fľaše, obaly z kozmetických, 
pracích a čistiacich prostriedkov, kelímky 
a krabičky z potravín, obaly CD, tégliky 
z jogurtov,  obalový polystyrén. Nápojo-
vé kartóny, obaly od mlieka, mliečnych 
výrobkov, džúsov a ovocných štiav, kávy 
a vína.

Šport

Od nášho posledného vystúpenia na 
Svetovej gymnaestráde v Dorbirne v 
roku 2019 uplynul už nejaký ten čas, ale 
my sme nezaháľali. Poctivo sme nacvičo-
vali skladbu autorky Emílie Fialovej – Čo 
bude, bude. Tento rok sme vystupova-

TJ Sokol Brezová p. Br. 
na Sokolskom Brne 2022



16

16. 4. 2022 „Beh osvobození Vacenovic“ Vacenovice CZ 4 km / 9 km (139 pretekárov)
  Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 4 km 8. miesto 25:22 min
  Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 4 km            4. miesto 23:49 min
23. 4. 2022 „Beh Šaštínskymi bormi“ Šaštín Stráže 4,2 km (84 pretekárov)
  Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 4. miesto 26:29 min
  Ján Varmuža /muži nad 70 r./             4. miesto 23:42 min

30. 4. 2022 „Dojčanská 9“ Dojč 6 km (117 pretekárov)
  Margita Vamužová /ženy nad 55 r./ 5. miesto 36:10 min
  Ján Varmuža /muži nad 70 r./            2. miesto 32:34 min

30. 4.2022 „Pieščanský ultrášik 12 hodín“ Piešťany – 12-hodinový beh
  Čestmír Kračmar /kat. muži/  3. miesto   75 km (16 okruhov po 4,4 km)

30. 4. 2022 „Kuchynský RunDal“ Kuchyňa 6 km (333 pretekárov)
  Margita Varmužová /ženy nad 60 r./ 2. miesto 35:33 min
  Ján Varmuža /muži nad 60 r./             3. miesto 32:46 min
  Peter Závodný /muži do 39 r./          18. miesto 35:55 min
  Maroš Závodný /muži do 39 r./         21. miesto 36:00 min

6. 5. 2022  „Ultra Trail Vipava“ Slovinsko 
  Gabriela Plačková   /53 km + 2230 m/ 11. miesto 6:50:55 hod. (102 pretekárov)
  Martin Plačko  /107 km + 5390 m/       9. miesto 14:08:18 hod. (141 pretekárov) 

7. 5. 2022 “Rohatecká desítka” Rohatec CZ 4,5 km (139 pretekárov)
  Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 5. miesto 25:28 min
  Ján Varmuža /muži nad 70 r./              5. miesto 23:28 min

7. 5. 2022 „RUIN-RUN Podhradie“ 14,2 km - horský beh (75 pretekárov)
  Ján Gološinec /muži nad 40 r./        3. miesto 1:08:32 hod
  Čestmír Kračmar /muži nad 40 r./   9. miesto 1:17:25 hod

14. 5. 2022 „Beh o Malanskú trnku“ Malá Vrbka CZ 6,4 km (100 pretekárov)
  Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 5. miesto 38:03 min
  Ján Varmuža /muži nad 70 r./             3. miesto 33:53min

21. 5. 2022 „Mravenčiarska míla“ Plavecký Štvrtok 6 km / 3,6 km (97 pretekárov)
  Margita Varmužová /ženy nad 55 r./ 6 km  3. miesto 36:17 min
  Ján Varmuža /muži nad 70 r./ 3,6 km           3. miesto 18:21 min

4. 6. 2022 „Hungary Ultra Trail“ Maďarsko
Gabriela Plačková   /54 km +1800 m/ 7. miesto 6:26:12 hod. (104 pretekárov)
Martin Plačko         /84 km + 3100 m/ 1. miesto 8:50:17 hod. (139 pretekárov) 

Ján Varmuža

Bežci z Brezovej

Mesto Brezová pod Bradlom v spolu-
práci so šachovým klubom Osuské uspo-
riadalo dňa 14. 5. 2022 po dvojročnej 
prestávke 4. ročník šachového turnaja O 
pohár Bradla.

V hlavnom turnaji GPX, ktorý bol urče-
ný pre začínajúcich hráčov do 15 rokov, 
si prišlo svoje šachové vedomosti zmerať 
39 detí. Sprievodného turnaja, kde mohli 
hrať všetci, čo majú radi šach, bez roz-
dielu veku a výkonnosti, sa zúčastnilo 20 
hráčov.

Už od skorého rána sa schádzali do 
Centra voľného času Brezová na regis-
tráciu hráči z Brezovej, Bratislavy, To-
poľčian, Nitry, Trnavy a mnohých iných 
miest, aby nasali atmosféru šachové-
ho turnaja. Účastníkov privítal riaditeľ 
turnaja Pavol Perička, ktorý predstavil 
prítomným hlavného rozhodcu Ras-
ťa Diviaka a zástupkyňu mesta Ing. Evu 
Zekuciu. Tá prítomným zaželala veľa 
dobrých nápadov za šachovnicou a tiež 
pozvala hráčov a sprievodné osoby, aby 
využili pekné slnečné počasie a navštívili 
pamiatky mesta Brezová spolu s kultúr-
nym program, ktorý prebiehal súbežne 
na námestí. Rasťo Diviak v skratke hrá-
čov oboznámil s pravidlami, pretože pre 
veľa z prítomných detí ale aj rodičov to 
bol prvý turnaj v živote. Oba turnaje sa 
hrali na 9 kôl, tempom 15 minút na par-
tiu pre každého hráča. Po piatom kole 
bola obedová prestávka, kde všetci hráči 
dostali drobné občerstvenie a mohli si ísť 
obzrieť vystavené motorky na námestí, 
prípadne si dať zmrzku.

     Ako dopadli jednotlivé turnaje?
V detskom turnaji GPX sa víťazom so 

ziskom 8,5 bodu stal Marek Oslej zo Seni-
ce. Druhé miesto obsadil Tomáš Livňan-
ský z Bratislavy (8 bodov) a tretie Rudolf 
Karaba z Topoľčian ( 7 bodov).

V jednotlivých kategóriách sme spo-
znali týchto víťazov:

Chlapci do 8 rokov: Filip Ostrožlík NŠK 
Nitra - 6 bodov.

Chlapci do 10 rokov: Tomáš Livňanský 
ŠK Doprastav Bratislava - 8 bodov.

Chlapci do 12 rokov: Mykhailo Dia-
chenko NŠK Nitra - 6 bodov.

Dievčatá do 10 rokov: Júlia Búranová 
ČVC Senica - 4 body.

Dievčatá do 12 rokov: Veronika 
Kroupová ŠK Skalica - 4,5 bodu.

Najlepšie dievča: Karin Kaufmanová Šk 
Osuské - 5,5 bodu. 

Najlepší Brezovčan: Alex Fančovič - 4b, 
ktorému silno konkuroval Teo Zekucia (3 
body). Teo odohral len 7 kôl, odbehol si 
totiž na futbalový zápas, kde pomohol 
svojím výkonom k výhre 7:0.

V sprievodnom turnaji sa víťazom stal 
Milan Klimeš z klubu Šk Pečenady, ktorý 
získal 7,5 bodu. Druhé miesto obsadil 
Martin Pálka z klubu ŠK Senica (7 bodov). 
Tretie miesto si lepším pomocným hod-

notením počet výhier - 6, vybojovala Ela 
Romanová zo Skalice. 

Najlepším hráčom CVČ Brezová sa stal 
Patrik Paracka, kotrý získal 4,5 boda. 
Prvého turnaja sa zúčastnil aj nový člen 
CVČ Brezová Michal Bednář, ktorý sa v 
konkurencii určite nestratil a dokázal vy-
bojovať solídne 3 body. 

Každý účastník podujatia si mohol vy-
brať  vecnú cenu podľa poradia. Všetky 
deti dostali na pamiatku prívesok v po-
dobe šachovej figúrky.

Turnaj by nebolo možné zorganizovať 
bez pomoci sponzorov: 

Mesto Brezová pod Bradlom, Reštau-
rácia U Tvarožkov,  Brezovský šenk, Re-
šturácia Belan, SOAP FREAKS, Dušan Va-
lihora - Duval, MicroStep CDM s.r.o., PFS 
a.s., Tibor Ďungel - Dunap , Trezor - caffe 
& bar, Tusuku s.r.o., Pružiny Beňo s.r.o., 
NTW s.r.o., Algatech s.r.o., Euroconstru-
ct s.r.o., MH – HEGE s.r.o., ERWEL s.r.o., 
AREPO s.r.o., Galvanika a.s., Vinotéka 
pod Bradlom, Juraj Sadloň, Zdeno Brath, 
Javes s.r.o. a internetový obchod www.
sachovepomocky.sk

     Všetkým sponzorom ešte raz veľ-
mi pekne ďakujeme a veríme, že sa zase 
opäť o rok stretneme.

Tomáš Perička, organizátor turnaja

O pohár Bradla

li v rámci Sokolského Brna 2022, ktoré 
bolo pri príležitosti 190. výročia naro-
denia Dr. Tyrša a 160. výročia založenia 
Sokola. Predtým sme sa však stretli v RZ 
Partizán, kde sme oslávili jubileum našej 
cvičiteľky Editky Klandúchovej a zároveň 
sme si zaspomínali na cvičenie a vystúpe-
nia od roku 2010. Spoločným nácvikom 
v Opatovej za účasti cvičeniek z celého 
Slovenska bola ukončená prípravná fáza 
nácvikov. Jednou z vrcholných akcií Soko-
la v tomto roku bolo Sokolské Brno 2022, 
ktoré sa konalo 11. – 12. 6. 2022. Ani 
horúce počasie v Brne neodradilo nás a 
ďalších 3 000 cvičencov, ktorí sem prišli 
predviesť svoje skladby. 

Ďakujeme Editke za jej starostlivosť o 
nás a našu telocvičnú jednotu, všetkým 
organizátorom a zúčastneným za krásny 
sokolský víkend. Už teraz sa tešíme sa na 
Svetovú gymnaestrádu v Amsterdame v 
roku 2023. 

Sokolky
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Vážení Brezovania,
pred štyrmi rokmi ste mi dali svoju dôveru a 
stal som sa primátorom Brezovej. Vaše rozhod-
nutie a zverená dôvera ma zaviazala, aby sme 
naštartovali rozvoj nášho mesta. Aby bola Bre-
zová dobrým miestom pre život, aby sme boli 
hrdí nielen na našu minulosť, ale aj prítomnosť 

a do budúcna sa pozerali s optimizmom. Práca je to zodpovedná, náročná, niekedy 
únavná a nikdy nekončiaca. Veľa projektov sme dokončili, niektoré naštartovali a mno-
hé na nás ešte len čakajú. Preto som sa rozhodol pokračovať v začatej práci pre Vás, 
pre našu Brezovú. 

Zároveň som sa rozhodol kandidovať na poslanca Trenčianskeho samosprávneho 
kraja, pretože vidím ako veľmi tam chýba zástupca nášho mesta a regiónu. Aby sme 
neboli na okraji záujmu, ale aby sme boli vnímaní ako silný a hrdý partner, ktorý má 
Trenčianskemu kraju čo ponúknuť.   

Spojené voľby do orgánov samosprávy obcí (komunálne voľby) a do orgánov samo-
správnych krajov (župné voľby) sa budú konať v sobotu 29. októbra 2022. Tieto štyri 
roky ma presvedčili, že keď sa chce, tak sa to dá, že veci sa dajú spoločne posunúť 
dopredu a aj naša Brezová môže byť taká, akú ju chceme všetci mať. Nielen ja, ale i 
celý náš tím máme úprimný záujem na jej rozvoji. Volebný program Vám bližšie pred-
stavíme v mesiacoch september – október pred samotnými voľbami. Ďakujem Vám 
všetkým za Vašu pomoc a podporu k obom mojim kandidatúram.  

ABY BOLA BREZOVÁ DOBRÝM MIESTOM PRE ŽIVOT

nezávislý kandidát na primátora 
Brezovej pod Bradlom

nezávislý kandidát na poslanca 
TSK za okres Myjava 

bydlisko: Družstevná 36, Brezová pod Bradlom

vek: 48 rokov

Mgr. JAROSLAV CIRAN

Pripomíname si:
Kalendárium

Dohnány, Mikuláš – spisovateľ, historik 
(pseudonym: Mikuláš z Považia, nar. 28. 
11. 1824 v Dolných Dražkovciach, zomrel 
2. 6. 1852 v Trnave – 170. výr. úmrtia). Na 
Brezovej pôsobil krátko pred povstaním 
v revolučných rokoch 1848 - 1849 ako ad-
ministrátor na miestnej evanjelickej fare.

Halabrín, Štefan (mladší) – legionár, 
bankový úradník (nar. 9. 5. 1897 na Bre-

zovej – 125. výr. nar., zomrel 13. 12. 1962 
v Bratislave).

Chvaštuľa, Ján – huslista, hudobný skla-
dateľ (nar. 11. 6. 1902 na Brezovej – 120. 
výr. nar., zomrel v Ružomberku, dátum 
neznámy). 

Janovíček, Matej – učiteľ, organista (nar. 
5. 2. 1892, zomrel 16 .5. 1972 na Brezovej 
– 50. výr. úmrtia).

Juríček, Ján – spisovateľ, historik (nar. 

29. 1. 1922 na Brezovej, zomrel 1. 6. 1992 
v Bratislave – 30. výr. úmrtia).

Lichner, Ján – národný buditeľ, evanje-
lický farár (pseudonym: Ján Blažej, nar. 
25. 5. 1882 v Blažovciach – 140. výr. nar., 
zomrel 26. 9. 1964 v Bratislave). 

Tvarožek, Pavel Ivan – odbojár, pra-
covník SNR (nar. 18. 6. 1907 na Brezovej 
– 115. výr. nar., zomrel 31. 12. 1975 na 
Brezovej).

AF

Inzercia
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Mestská knižnica

TAXI
JÁN KARLÍK, BREZOVÁ POD BRADLOM

SPOĽAHLIVO   -   BEZPEČNE   -   NAČAS
 

ZA ZÁBAVOU, KULTÚROU, NA VÝLET,
K LEKÁROVI, NA LETISKO DO PRAHY, VIEDNE ČI

BRATISLAVY... 
- - - KOMFORTNE A BEZ STAROSTÍ - - -

0949 22 56 22

Inzercia

12. 5. 2022 sa záujemcovia o knihy 
Gustáva Murína stretli v komornom 
prostredí Mestskej knižnice Brezová pod 
Bradlom na besede s autorom. Naposle-
dy navštívil knižnicu v roku 2017, kedy 
predstavil knihy o slovenskej mafii v 90. 
rokoch. Tentokrát bola beseda venova-
ná dvom knihám o výžive a stravovaní 
– Návod na dlhovekosť a Laboratórium. 

Návštevníci v plodnej diskusii si vymie-
ňali názory nielen o výžive, vhodnom 
stravovaní, o dlhovekosti, ale dotkli sa aj 
súčasných spoločenských tém. Gustáv 
Murín informoval prítomných, že chystá 
novú knihu zo SNP – príbehy a  zaujíma-
vosti z odboja i z našej oblasti z Javoriny. 
Sme radi, že po dvojročnej prestávke sa 
milovníci literatúry mohli stretnúť so za-
ujímavým spisovateľom.

18. 5. 2022 sa uskutočnila beseda s 
detským slovenským spisovateľom Bra-
nislavom Jobusom pre žiakov 1. - 4. 
ročníka v telocvični ZŠ. Branislav Jobus 
svojím neopakovateľným prejavom (hu-
dobnými vstupmi, vtipom) predstavil 
deťom svoje knihy. Žiaci sa spontánne 
zapájali do diskusie s autorom a mnohí 

poznali veľa jeho kníh. V júni by mu mala 
vyjsť nová kniha pod názvom Chrontu-
lienka. Po besede si mohli deti kúpiť jeho 
knihy, do ktorých sa aj podpísal. Všetky 
knihy od B. Jobusa sa nachádzajú vo fon-
de knižnice a sú k dispozícii všetkým zá-
ujemcom.

MsK

Pondelok:  10:00 - 12:00  12:30 - 16:00
Utorok:	      10:00 - 12:00  12:30 - 16:00
Streda:		    ZATVORENÉ
Štvrtok:	      10:00 - 12:00  12:30 - 16:00
Piatok:	      10:00 - 12:00  12:30 - 16:00

Besedy so slovenskými 
spisovateľmi

Pozdrav z kvetinovej 
výstavy v Plačkéch 
dvore

Výpožičné hodiny
Mestskej knižnice Brezová pod Bradlom

júl – august



19

S veľkým smútkom 
v srdci sme sa dňa 4. 
apríla 2022 rozlúčili s 
naším drahým manže-
lom, otcom, starkým, 
prastarým otcom, prí-
buzným a priateľom 
Jánom Sadákom, kto-

rý nás opustil vo veku 83 rokov. Ďakuje-
me za prejavy sústrasti a kvetinové dary, 
ktorými ste sa snažili zmierniť náš žiaľ. 
Poďakovanie patrí aj pani farárke a pá-
novi farárovi Lichancovcom a pohrebnej 
službe Eckert. Smútiaca manželka Vlasta 
a dcéry Oľga a Monika s rodinami.

Spi v pokoji svoj več-
ný sen. 

V sobotu 7. 5. sme 
uložili telesné pozo-
statky p. Martina 
Kostelného, ktorý 
zomrel 26. februára 
2022. Ďakujeme Mgr. 

E. Ušiakovej, DHZ Brezová a pohrebníc-
tvu Eckert za dôstojnú rozlúčku ako aj 
blízkej rodine, priateľom a známym za 
vyjadrenie sústrasti a kvetinové dary pri 
poslednej rozlúčke so zosnulým dňa 2. 3. 
2022. Manželka Viera, dcéry Vierka, Jan-
ka, Martinka a Hanka s rodinami.

So smútkom v srd-
ci sme sa dňa 28. 5. 
2022 rozlúčili s našou 
drahou mamou, sta-
rou mamou, prastarou 
mamou a príbuznou 
Auréliou Bucalovou, 
ktorá nás opustila vo 

veku 86 rokov. Ďakujeme za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary. Za dôstojnú roz-
lúčku ďakujeme p. farárke Lichancovej 
a p. farárovi Lichancovi a pohrebníctvu 
Eckert. Smútiaca rodina.

kalendáre, perá, odznaky, zapalovače...

POĎakovaniA

Spomíname
Dňa 2. 5. 2022 sme si 
pripomenuli nedožité 
90. výročie narodenia 
a smutné  38. výročie 
úmrtia manžela, otca, 
starého otca, švagra a 
brata Jána Bôžika. S 
láskou spomína man-

želka, syn Miroslav s rodinou, syn Dušan 
s rodinou, vnuci Martinko, Vladko, prav-
nučka Lianka, pravnuk Vladko a blízka 
rodina.

Dňa 10. 5. 2022 uply-
nul jeden smutný rok, 
kedy nás navždy opus-
til milovaný manžel, 
otec, dedko, brat, šva-
gor a príbuzný Vladi-
mír Herák z Košarísk. 

S láskou a úctou spomína manželka Ele-
na, syn Vladimír s manželkou Katarínou, 
dcéry Elena a Kristína a vnúčatá Vladko, 
Mário a Karolko. Kto ste ho poznali a mali 
radi, spomínajte s nami.

Dňa 22. 5. 2022 uply-
nuli 4 smutné roky, čo 
nás opustil náš drahý 
ujo Štefan Fajnor. S 
láskou a úctou spomí-
najú Ľubka a Monika.

Dňa 19. mája 2022 
sme si pripomenuli 
smutné 20. výročie, 
čo nás navždy opustil 
náš otec, dedko, šva-
gor a kamarát Štefan 
Horniaček. S láskou 
spomínajú synovia s rodinami a ostatná 
rodina. Ďakujeme za tichú spomienku.

Dňa 25. 5. 2022 sme si 
pripomenuli smutné 
1. výročie od úmrtia 
manželky, mamy, sta-
rej a prastarej mamy 
Oľgy Allinovej, rod. 
Sadákovej. S láskou 
spomínajú manžel a 

synovia s rodinami.

Dňa 1. 6. 2022 uplynu-
lo smutných 20 rokov, 
čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, 
otec, brat, starý otec, 
prastarý otec, sused, 
kamarát, pán Ján Fia-
la. S láskou spomínajú 
manželka Božena, syn Miro s rodinou, 
sestry s rodinami, vnúčatá s rodinami.

Pondelok:  10:00 - 12:00  12:30 - 16:00
Utorok:	      10:00 - 12:00  12:30 - 16:00
Streda:		    ZATVORENÉ
Štvrtok:	      10:00 - 12:00  12:30 - 16:00
Piatok:	      10:00 - 12:00  12:30 - 16:00
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24. 7. (6. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie.
31. 7. (7. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie.
1. 8.  – 5. 8. (pondelok - piatok) – denný detský biblický tábor na fare v Brezovej pod 
Bradlom.
7. 8. (8. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie. 14.00 hod. nešporné boho-
služby v zborovej sieni na fare.
14. 8. (9. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie. 
21. 8. (10. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie, nedeľa pokánia, v rámci 
bohoslužieb bude prislúžená velebná sviatosť Večere Pánovej. 
28. 8. (11. nedeľa po Sv. Trojici) Ekumenické služby Božie v rímsko–katolíckom kostole 
10.30 hod. Služby Božie budú spojené s požehnaním detí a pedagógov pri príležitosti 
začiatku nového školského roka. 
4. 9. (12. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie.
11. 9. (13. nedeľa po Sv. Trojici) Zborový deň v Matejkovej spojený so spoločným obe-
dom. Začiatok o 10.00 hod. službami Božími v prírode.
18. 9. (14. nedeľa po Sv. Trojici) 10.00 hod. hl. služby Božie. 
Zmena oznamov vyhradená!

Ev. a. v. farský úrad 

Cirkevné oznamy

Dňa 22. 7. 2022 uplynie 
smutných 10 rokov, čo 
nás navždy opustila 
naša milovaná dcéra, 
sestra, mama, neter, 
teta, babka, kama-
rátka, pani Dana Ko-
vácsová, rod. Fialová. 

S láskou spomínajú mama, brat s rodi-
nou, dcéra s rodinou, netere s rodinami, 
synovec s rodinou, tety s rodinami.

Dňa 4. 6. 2022 sme 
si pripomenuli smut-
ných 10 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
milovaná mama, bab-
ka Martuška Mosnáč-
ková. S láskou spo-
mínajú manžel Ján s 
dcérami Ingrid a Monikou, vnúčatá Lucka 
s rodinou, Erik a Vladko a ostatná rodina. 
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, 
ktorí nezabudli a spomínajú s nami.

Dňa 13. 6. 2022 si pri-
pomíname smutné 5. 
výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, otec, starý 
otec Ján Závodný. 
S láskou spomínajú 
manželka, deti s rodi-

nami a ostatná rodina.

Dňa 17. 6. 2022 uply-
nulo 5 rokov, čo nás 
navždy opustila mama, 
stará a prastará mama 
Margita Sopociová. 
Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej, prosím, tichú 
spomienku. S láskou a 
úctou spomína dcéra Jana s rodinou.

Dňa 25. 6. 2022 sme si 
pripomenuli 6. smut-
né výročie úmrtia Mir- 
ky Lehockej, rod. Po-
lákovej. S láskou a úc-
tou spomínajú mama 
v modlitbách, brat Jo-
zef s rodinou, krstná 

mama s deťmi, ako aj ostatná rodina, prí-
buzní a známi, ktorí ju poznali a mali radi.

So smútkom v srdci si 
26. júna pripomína-
me 3. výročie úmrtia 
našej mamy, starej a 
prastarej mamy Ľud-
mily Buksovej a 10. 
januára bolo 27 rokov 

od úmrtia nášho otca, 
starého a prastarého 
otca Jozefa Buksu. S 
láskou a vďakou spo-
mínajú dcéra Anna a 
syn Ján s deťmi a celou 
blízkou rodinou. Za ti-
chú spomienku ďaku-

jeme všetkým, ktorí nezabudli a spomí-
najú s nami.

Dňa 28. 6. 2022 sme si 
pripomenuli 10 rokov 
od úmrtia manžela, 
otca, dedka, pradedka 
Jozefa Mrvu. Čas ply-
nie, no spomienky na 
Teba stále zostávajú... 
S láskou a vďakou 
manželka Mária, deti Zdenka, Milan, Pe-
ter a Vlasta s rodinami.

Dňa 28. 6. 2022 uply-
nuli 4 smutné roky, 
čo nás opustila naša 
mama a babka Ľud-
mila Ušiaková, rod. 
Siváková. Čas rýchlo 
plynie, ale v našich 
spomienkach ostáva 

navždy. S láskou spomína dcéra Ľubka s 
rodinou.

Dňa 2. júla 2022 uply-
nulo 20 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
mama, stará mama a 
prastará mama Anna 
Trnavská, rod. Ciliko-
vá. S láskou a úctou 
spomínajú synovia s 
manželkami, všetky vnúčatá a pravnúča-
tá s rodinami.

Dňa 15. 7. si pripome-
nieme nedožité 70. 
narodeniny Samuela 
Gréka a 27. 6. uply-
nulo 8 rokov od jeho 
úmrtia. Kto ste ho po-
znali, spomeňte si s 
nami. S láskou a úctou 

spomínajú manželka, dcéry, vnuci, súro-
denci a celá rodina.

Spoločenská kronika
Narodili sa:

Matej Zalibera 

Francesca Kadlečíková

Sobáš:

Veronika Varsíková, Radoslav Kovár

Nina Húsková, Michal Uher

Zomreli:

Jozefa Reptová, rod. Chovancová, 78 rokov

Kristína Zaťková, rod. Jancová, 68 rokov

Ivan Svatík, 84 rokov

Aurélia Bucalová, rod. Janáková, 86 rokov

Anna Šimková, rod. Závodná, 81 rokov

Viera Hanusová, rod. Zuščicová, 70 rokov

Mária Gímešová, rod. Benedikovičová, 87 rokov

Štefan Kavický, 83 rokov


